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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Visiems SLA. Nariams, „Tėvynės” Skaityto­
jams, Bendradarbiams ir visiems SLA. Drau­
gams širdingai linki—

„Tėvynės” Redakcija ir Administracija.

Aliantai Nepatenkinti 
Klaipėdos Konvencija
Lietuva Pasirašė Sutartį 

Su Amerika

Priėmė Imigracijos Suvar 
žymo Bilių

Graikija Bus Respublika
ALIANTAI NEPATEN­

KINTI KLAIPĖDOS
KLAUSIMO IŠ­

SPRENDIMU.
Londonas, kovo 29

(musų koresp.). — Ambasa­
dorių Konferencija, kuri 
atstovauja aliantus -----

ginaid McKenna, po trijų kalėjime, bus pasodintas 
mėnesių tyrinėjimo, kiek' elektrikinėn kėdėn ir nužu 

i Vokietija galinti mokėti re- dvtas. Visgi gana keistas 
paraciją, jau paskelbė savo bausmės atlikimo natvarky- 
raportą ir siūlomus planus mas.
tam opiam klausimui iš-1 -----------
spręsti. Raportas įteiktas FAŠISTŲ LAIMĖJIMAS 
reparaciją komisijai ir pas­
taroji tą raportą užgyrė.

tačiau laimėtojais, ko gal ir patys 
, -ku-! nesitikėjo. Fašistai gavę

ITALIJOJE.
Pereituose Italijos parla- 

Raporte nenustatoma galu-^mento rinkimuose, kaip 
tina suma reparacijų, tą pa- skelbia jau oficialus prane- 
liekant išspręsti pačiai re- Šimai, fašistai išėjo tokiais 
paraciją komisijai, 
nustatoma kondicijos
riomis Vokietija turėtą mo-' 5,000,000 balsą, o visos kitos 
keti reparacijas. Eksper-' partijos tik 2,100,000 balsą, 
tai suradę, kad dabar Vo- Vadinasi, fašistai turi pil- 
kietija galinti mokėti pir- niausią kontrolę parlamente 
mais metais 1000 milionų ir todėl Mussolinio diktatu- 
aukso markią, antrais me-rai gyvenimas pilnai užtik­
tais — 1220 milionų, tre-!rintas.
čiais metais — 1450 milionų, 
ketvirtais metais — 2000 
milionų ir penktais metais 
ir toliau po 2500 milionų.
Taipgi siūloma sutvarkyti iš Vokietijos nelaimių ir 
Vokietijos pramonę, indus- skurdo susikrovė sau bilio- 
triją ir gelžkelius sulig tam nūs, pasimirė bal. 10 d.
tikrų nurodymų, kur turėtų 
kontrolę ir aliantai kartu su 
vokiečiais. Siūloma Vo­
kietijai paskolos ir suorga-

SMULKIOS ŽINUTĖS.
— Vokietijos „finansų 

caras” Hugo Stinnes, kuris

kiekvienos tautos žmonią I „ x " ’
gyveno Amerikoje 1910 me-1 nizavimas naujo aukso re­
tais. Vadinasi, bus įleista zervo banko, kad tuo budu 
viso imigrantą 161,990 me- sustiprinus Vokietijos va­
tais, vietoje sulig dabartinės liūtą.
kvotos įleidžiamą 357,801 
imigranto.

Šiame biliuje taipgi iš- sunku pasakyti. Vokietija 
, j raportą už - 

imigrantai, gyrė tik kaipo pagrindą de- 
patiektos konvencijos pa-. kurie negali pastoti Jung. ryboms, o iš aliantą dar nė- 
grimlais kuria užgyrė Tau- alst. piliečiais, nežiūrint ra oficialaus pareiškimo.

— Meksikos sukilėlis i 
rengiasi paskelbti naują

— Sulig valdiškų statis­
tiką tikrinimo, 1922 metais 
Amerikoje 109,311 įvairią 
korporaciją išmokėjo $2,- 
328,702,915 dividendą savo 
akcininkams.

— Surasta Califomijoje 
penki suakmenėję žmonių 
skeletai ir šalimais ją rasta 
prięšistoriški įrankiai. 
Sprendžiant iš šią įrankių 
spėjama, kad jie yra ma­
žiausiai 25,000 metą senu­
mo.

— Pranešama iš Maskvos, 
kad jau sugrįžo karo komi­
saras Trockis, kuris ilgą 
laiką buvo Kaukaze delei 
savo ligos. Sakoma, Troc­
kis stovi už taiką sugyveni­
mą su kaimynais, bet nesu­
tinka išsižadėti Besarabijos.

— Aliantai užprotestavo 
prieš Angoros parlamento 
išleistą įstatymą, kuriuomi 
uždaroma Turkijoje visos 
ne turkiškos mokyklos.

— Bal. 12 d. rezignavo 
Jugoslavijos ministerią ka­
binetas, kuris buvo sudary-

respubliką Meksikoje, kuri'tas radikalą ir demokratą 
susidės iš trijų valstijų, da- koalicijos pagrindu pereito 
bar sukilėlių kontroliuoja- kovo mėn. 28 d. Rezignavi- 
mą.

— Pranešama iš Londo­
no, kad Turkestanas ir apy-

DRAMOS ARI ISTAS J. DIKINIS.
Karo laikais, pirmųjų teatralų tarpe pradėjęs skinti meno 

taką lietuvių tremtinių tarpe Rusijoje. Baigęs J. Vaičkaus 
Dramos studiją vaidino Petrapilio, paskui persikėlęs Lietuvon, 
Vilniaus, Kauno ir kitų miestų teatruose, kaipo gabus aktorius. 
Tu’ą laiką gyvendamas Lietuvos provincijoje vadovavo vietos 
teatrams, režisavo organizacijoms ir dalyvavo vaidinimuose 
žinemas, ka.po darbštus visuomenės veikėjas. Atvykęs Ameri­
kon dirba piie kuriamojo J. Vaičkaus teatro, apėmęs atsako 
mingas vietas. Balandžio 26 d., Kismet Temple teatre, dalyvau­
ja J. Vaičkaus Dramos Teatro atidarymo spektakly.d.

atstovauja aliantus, nepa- pabu-Kyi
tenkinta Klaipėdos klausi- i skiriami japonai, kaipo ne- tuo tarpu šitą 
mo išsprendimu p. Daviso Pageidaujami imigrantai, gyrė tik kaipo

Ar šitas ekspertą raportas linkės rajonai sukilę prieš 
bus užgirtas visą valstybių, komunistą valdžią. Sukili- 
—1_.-----i_„x: ’mo priešakyje esą stovinti

caristai.

mo priežastis nepaduota.
— Su bal. 12 d. Jung. 

Valst. kongreso atstovą bu­
te ir senate buvo daroma 
net 16 įvairią tyrinėjimą. 
Net 50 senatorių užimti tais 
tyrinėjimais.

grindais, kurią užgyrė Tau- Valst. piliečiais,
tą Sąjungos Taryba ir pasi- Japonijos ambasadoriaus
rašė p. Galvanauskas ir protestą ir net Valstijos 

Sekretoriaus Hughes pagei­
davimo, kad japonams butų 
suteiktos tam tikros teisės 
imigracijoje. Bilius pasiųs- Liebert pareiškė, kad tarpe 
tas senatui ir manoma, kad Vokietijos ir

Anglijos atstovas lordas 
Parmoor. Jie toje konven­
cijoje randa „grynai gra­
matišką klaidą”, tačiau nie­
kas neabejoja, kad čionai 
veikia prancūzą lenkiška 
politika. Prisibijoma, kad 
jei ambasadorių konferen­
cija imsis tas „gramatiškas 
klaidas” taisyti, tai gali pa­
taisyti taip, kad ir pati kon­
vencija liks grynai lenkiška. 
Iš lietuvių pusės dedama (

NETOLI NAUJAS 
KARAS.

Pranei jos specialis pa­
siuntinys į Ameriką Gaston

Komendanto nubaustas tas už tokią ją paramą tarė 
5,000 litų už patalpinimą pa- jiems keletą kart vilniečių 
minėto laikraščio 5 numery vardu širdingą padėkos žo- 

kupleto, kuriame ,dį. „ Vatinė ypač sodžiaus 
valdžios atstovų lietuvių visuomenė taip pat 

■ išgalės remia visas lab- 
j pinigų sumos užsimokėti, p. darybos ir švietimo įstaigas, 
Daudzvardas patalpintas siunčia daug aukų spaudai, 
Kauno kalėjimai! -kalėti 3 kurios padėtis nebūtų sunki, 
mėn. Nutarimas įvykintas jeigu nebūtų dažnų laikraš- 
per 24 vai. čią konfiskavimų, gana

daug buvo atsitikimą, kad 
'bešalis teismas visai nepat- 

Milionai markių už pavar-' virtiiio tą konfiskavimą tei­
kės pakeitimą.

„Dziennik Wilenski” ra- , ...v , , T .... -Vilmaus krašte gyvi ir jo-so, kad Lenkiioie vizą mo- . . i • •• -r i - . . . _ . ki persekiojimai tos gyvybės
•kesčiai pilietybės gavimui nega]£*jo panaikinti.
atseina 89.600.000 markiu, I i
o leidimas pakeisti savo pa- lės eile): 1 D-ras Danielius 

šaulys Vincas Daudzvardas vardę atseina net 384 milio- Alseika, 2 kun. Pranas Bie-

•rusiško 
įžiūrėta■ v ■ ■ A, ■ ■■ V V ■ vam/.iuo dwiuiu xivlu'

IS LIGIUVOS LaiKraSCILĮ | įžeidimas. Neturint tokios sulig

Gyventoji^ surašinėjimo 
daviniai.

Patikrinus visą praeitą 
meti} surašinėjimo medžia­
gą, rasta nepriklausomoje 

, be Klaipėdos, Prancijos Lietuvoje,
senato bus perleistas su tu- naujas karas visiškai neto- krašto, 2.028.676 gyvento- 

limos ateities neišvengiamas ja^ 0 ne 2.011.173,lais pataisymais.
----------- 'įvykis. Jisai tikrina, kad

GRAIKAI NUBALSAVO tai yra tik kelią mėnesių 
UŽ RESPUBLIKĄ. klausimas. Žinoma, milita- 

Pranešama iš Atėnų, ristas prancūzas kaltina Vo- 
Graikijos sostinės, kad įvy- kieti ją delei šio besiarti­

nančio karo.
pastangą, kad ambasadoriai nas balsavimas, 
neturėtų galimybės tų kon­
vencijos „gramatiškų klai­
dų” taisyti.

LIETUVA PASIRAŠĖ 
SUTARTI SU AME­

RIKA.
Kaunas, bal. 10 d. — Va-

kęs balandžio 13 d. visuoti- 
kuriuomi 

buvo pavesta tautai nubal­
suoti ar ji nori respublikos 
ar monarkijos, už respubli­
ką balsavo apie 75 nuošim­
tis visą balsavimuose daly- liškoji šaimyna, kurią Pa- 
vavusią piliečių. Vadinasi, ryžiaus militaristai priėmė 
dar vienai monarkijai pada- su didžiausia pompa. Da­
rytas galas. Graikijoje bar, sakoma, eina derybos

kai se- 
niaus buvo pranešta.

Lietuvos pinigų apyvarta.
Lietuvos Bankas kovo 15 

d. turėjo aukso, sidabro 
20.698.537 lt. 54 cent., dole­
riu, svarą, ir kitos svetimos 
tvirtos valiutos 58.593.407 
lt. 13 et., banknotą apyvar­
toje 70.391.495 lt. 69ct. sėtumo. Pranešimo išvada 

buvo tokia, kad lietuviai

„Musų Minties” redakto- 
riiį nubaudė.

Savaitinio laikraščio
Musų Mintis” redaktorius

Panaikino Žydų Reikalų 
Ministeriją.

Seimas svarstė Ministerią 
Kabineto etatus. Kiekvie­
nas Ministeris buvo balsuo­
jamas atskirai.

I Balsuojant Žydą Reikalą
1, krikš­

čionys demokratai, Ūkinin­
ką Sąjunga ir darbo fede­
racija balsavo prieš. Tokiu 
budu Žydą Reik. Ministeris 
tapo iš etatą išbrauktas ii 
ta M-ja panaikinta.

į Matomai krikščioniu tas 
dalykas buvo išspręstas iš 
kabio, nes į posėdį, nežiū­
rint į tą, kad buvo svarsto­
mi smulkus įstatymai, susi­
rinko visi tą partiją nariai. 
Balsavime dalyvavo net 
krikščionių bloko Ministe­
rial.

Komitetai! išrinkti abėce-

DAR VIENA MILITARĖ
SĄJUNGA.

Šiomis dienomis nuvyko Ministerijos etatus, 
į Paryžių Rumunijos kara-

Kauno m. ir apskr. Karo nai markių.

Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto Rinkimai

kar čionai pasirašyta tarpe1 paskelbtas karo stovis, kad Paryžiuje tarpe Pranei jos _ . . , ... -r • . 1 j. 1 i 1 -i • _ x _
vos sutartis, kuria einant ir suvaldžius monarkistus, 
abidvi valstybės turės išduo-'jei jie panorėtą rengti suki-
ti viena antrai pabėgusius? 
nuo teismo kriminalistus.

DANIJĄ VALDYS SO­
CIALISTAI.

Ką tik įvykusiuose Dani­
jos parlamento rinkimuose 
didžiumą atstovą laimėjo 
socialistai ir radikalai. Da­
bartinė konservatorią ir li­
beralą vyriausybė turės re- 

_ — zignuoti ir socialistai jau 
Johnson o biliąjyra prisirengę paimti vai-

PERLEISTA NAUJAS
IMIGRACIJOS SU­

VARŽYMO BI- 
LIUS.

Balandžio 12 d. Jung. 
Valst. kongreso atstovų bu- 
tas 326 balsais prieš 71 pri­
ėmė naują imigracijos su­
varžymo 
vienok su ta pataisa, kad ,džią į savo rankas, 
imigracijai kvota bus nu-| -----------
statyta ne 1890 cenzu. 1

ir Rumunijos dėlei įkūrimo 
„apsigynimo są j ungos ’ ’.
Mat pastaruoju laiku paaš­
trėjo ginčas tarpe Rusijos 
ir Rumunijos delei Besara­
bijos, todėl Paryžiaus mili- 
taristams rupi ir čionai įkiš­
ti savo intrygą nagus.

PIRMA KALĖJIMAS — 
VĖLIAUS KARTU­

VES.
Tūlas Pasquale Stallone 

iš Scranton, Pa., nuteistas 
už dvi žmogžudystes. Pir­
moje byloje surastas kaltu 
1 laipsnio žmogždystėje ir 

statyta ne 1890 cenzu, bet'REPARACIJŲ EKSPER-' nuteistas mirties bausme, o 
bus remiama 1910 metą XV PLAN AS PASKELB- antroje byloje rastas kaltu 
cenzo daviniais, kaip kad 
yra dabartinė kvota parem­
ta. Sulig šio naujo biliaus ekspertą komisijos, kurioms Įėjimo. Todėl pi 
bus įleista į Jung. Valst. tik j vadovavo amerikiečiai
2 nuoš. tos skaitlinės, kiek Charles G. Dawes ir ir

TAS. [antro laipsnio žmogžudystė-
Reparaciją tyrinėjimui je ir nuteistas 10 metą ka-

Todėl pirma paso- 
kalėj iman, o vėliaus.

Prancūzų protestas.
Prancūzijos valdžia pa­

reiškė musą vyriausybei į 
protestą prieš d * ’: ~; 
Prancūzijos piliečią dvarą 
Lietuvoje. Tai yra eilinis 
manevras pabėgusią iš Lie­
tuvos lenką dvarininką.

Kovo 16 d. įvyko vi­
suotinas organizuotos Vil­
niaus lietuviu visuomenės 
sisirinkimas. Šv. Mikalo­
jaus bažnyčios salė prisirin­
ko žmonią pilna sausakim- v • sai.

Laikinojo- Vilniaus Lie- 
tuvią Komiteto pirmininkas 
savo pranešime apie metinę 
komiteto darbuotę plačiai 
nušvietė šio krašto lietuvių 
padėtį, apibudino visą lietu- 
vią draugiją veikimą, palie-

liauskas, 3 kun. Krištupas 
Čibiras, 4 ūkininkas Kazys 
Gaigalas, 5 mokytojas Sta­
sys Kairiūkštis, 6 kun. 
džiak. Klemensas Maliulie- 
vičius, 7 kun. prof. Skruo- 
dvs, 8 d-ras Aleksandras 
Rymas, 9 d-ras Jurgis Šia-

Uždr aust a knyga.

dalinimą ■opiausius musų gyvenimo 
1 apsireiškimus ir administra­
cijos varžymus pilietybės 
teisių įgijimo srityje, o ypač 
švietimo darbo varžymo sri­
tyje. Plačiau buvo kalbėta 
apie Švienčionių gimnazijos 
uždarymo priežastis, buvo 
irodvta. kad ne lietuviai va-

Tamsios
Re- kuomet atbus savo bausmę Šviesią ateitį

draudė mokykloms knygą: įrodyta, kad ne lietuviai va- 
praeities į re politiką laikydami Šven- 

Ičionią gimnaziją, bet gimua

zija buvo vietinės švietimo 
valdžios uždaryta dėliai po­
litinių motivą. Lenkijos 
Seimas nepagyrė tos vaidi­
ninkų politikos. Komitetas 
stovėdamas ant grynai tau­
tinio pagrindo ir laikydama­
sis savo veikime legalės opo­
zicijos ribose, darė visas 
pastangas, kad lietuviams 
butą taikomos visos, juridi- 
nės konstitucijos garantuo­
tos teisės ir nebūtą varžo- naujojo komiteto posėdis, 
mas tautinis, kultūrinis ir kuriame be kita ko išrinkta 
ekonominis lietuvių vysty- prezidiumas:
masis. Komitetas gauda- Alseika, vice-pirm. kun. Ci- 
mas atatinkamos valdžios [ biras, iždin. kun. V. Zajanč- 
leidimą rūpinosi materiali- ' ' * ’ ~ ■
niu lietuvių politinių kali­
nių ir belaisvių šelpimu. 
Kaip tam sušelpimui, taip ir 
labdarybės ir švietimo įstai­
goms daugiausia auką buvo 
ffauta iš Amerikos lietuvių.

Zajančkauskas. Tame skai-

Nr. 4, 6, 7), likusieji — visi 
vilniškiai. Kandidatais iš­
rinkti (balsą daugumos ei­
le) Stasys Matijošaitis, Ka­
zys Valeckas, d-rė Veronika 
Alseikienė ir Povilas Kara-

Tą pačią dieną, įvyko

pirm, d-ras

kauskas ir sekr. St. Kai­
riūkštis.

Į visuotiną susirinkimą 
buvo atsiąstas admin, val­
džios atstovas p. Žilinskas, 
kuris rado reikalinga atsi-

Amerikos lietuviai labai už 
jaučia Vilniečius. Komite
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

rusai ir 
į dery-

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netirfkami spaudai smulkus 
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pasta ženkleliu jų sugrąžinimui.

Siame „Tėvynės” num. 
telpa musų korespondento iš 
Londono pranešimas, kuria­
me sakoma, kad ambasado­
rių konferencija nepaten­
kinta Klaipėdos klausimo 
išsprendimu p. Daviso pa­
tiektos konvencijos pagrin­
dais, -kurią užgyrė Tautų 
Sąjungos Taryba. Vadina­
si, Klaipėdos klausimas dar 
nėra galutinai išspręstas, 
nes Tautų Sąjungos Tary­
bos užgirtą konvenciją dar 
turi užgirti ir aliantai, 
apart Lietuvos Seimo. Ir 
matyt aliantai tos konvenci­
jos užgyrimą paveda amba­
sadorių konferencijai pada­
ryti, todėl pastaroji ir ieško 
„klaidų” toje konferencijo­
je, kad ją patašius ta pras­
me, kaip kad ambasadoriai 
buvo prižadėję Varšavos 
militaristams Klaipėdos 
klausimą išspręsti.

Ar ambasadoriams
vyks tas „gramatiškas -klai­
das pataisyti” ir pačią kon­
venciją dar labiau sulenkin­
ti, tai artima ateitis paro­
dys. Tuo tarpu mums yra 
aišku tas faktas, ant kiek 
ambasadorių konferencija 
yra lenkiška ir kiek Lietuva 
gali pasitikėti aliantais. 
Ateityje Lietuvos valdžia 
turėtų pasistengti padary­
ti tinkamų išvadų linkui 
imperializmu persisunku­
sios aliantų lenkiškos politi­
kos ir pasiieškoti sau drau­
gų aliantų priešuose.

Ant galo, ir Lietuvos Sei­
mas daryti} didelę klaidą, 
jei ratifikuotų Klaipėdos 
klausimo išsprendimo kon­
venciją, kuomet joje nors 
vieną „gramatišką klaidą” 
aliantai pataisytų. Dabar 
Lietuva turi rimto pagrindo 
parodyti, kad ji nėra kokia 
lepšė ir nesiduos save spar­
dyti aliantų lenkiškos politi­
kos užmačioms.

:: Varšuvos juokdariai. — 
Kauno „Lietuva” praneša, 
kad lenkų konsulas Modza-

Berne, veikdamas savo val­
džios instrukcija, pasiūlijo 
tarpininkaujant trečiai pu­
sei pripažinti Lietuvą de ju­
re su sąlyga, kad Lietuva 
tuojau sutikti} užmegsti su 
Lenkija diplomatinius san­
tykius. Šitame lenkų pasiū­
lyme Lietuvos valdžios ofi­
ciozas mato lenki} norus pa­
sinaudoti Nemunu ir Klai­
pėdos uostu einant Barcelo- 
nos nuostatais tranzitui, 
nes dabar esant karo stoviui 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos 
pastaroji negali tuo naudo­
tis, nors ir yra taikoma Ne­
munui ir Klaipėdos uostui 
tie Barcelonos nuostatai 
tranzitui. Apart to, dar 
štai kas laukia Lenkijos:

Balandžio 18, 1924.

Lenkijai netrukus gali su- 
sudaryti didelių sunkumų iš 
abiejų pusių — iš vakarų ir 
rytų. Ore Europoj juk pa­
kvipo Versalės traktato revi­
zija. O tai reikštų Lenkijos 
koridoriaus, Aukštosios Sile­
zijos, Dancigo ir Rytų Galici­
jos statuto revizija. Iš ant­
ros pusės pripažįstami pasku­
tiniu laiku daugelio valstybių 
de jure sovietų 
eidami su jomis
bas, o taip pat į tarptau­
tines institucijas, kaip 
Tautų Sąjunga, nežinia ko­
kias dar gali pastatyti sąly­
gas, liečiančias rytų Lenki­
jos sienas ir visą Rytų Eu­
ropos struktūrą... šitas ža­
da gal daugiau, negu nelinks­
mą rytojų Lenkijai. Lietu­
vos santykiai su Lenkija tuo­
met gali ne visai jau taip ma­
ža nulemti... Jie šita dabar 
numato ir iš anksto stengiasi 
pasiruošti tiems visiems ga­
limiems įvykiams.”
Tikri juokdariai tie Var­

šuvos militarists, daugiau 
nieko! Jie ant kiekvieno 
žingsnio deda pastangų. Lie­
tuvą pražudyti, bet kuomet 
jiems artinasi pavojus, tai 
žiūrėk ir moja į Lietuvą.

Į šitokį juokingą ir kartu 
Ironišką lenkų pasiūlymą 
Lietuva turėtų tinkamai at­
sakyti. Ir čionai gali būti 
tik vienas atsakymas: grą­
žinkite užgrobtus Lietuvos 
kraštus, įvykinkite tuoj aus 
Suvalkų sutartį ir ant visa­
dos išsižadėkite savo grobo- 
niškos imperialistinės poli­
tikos !

Džiaugiasi amerikiečių 
parama. — „Naujienos” 
praneša sekamą žinią:

„Gauta autentingas prane­
šimas, kad Mariampolės Re­
ale Gimnazija nupirko gra­
žiausią piečių visoj Mariam- 
polėje, už kurį užmokėjo 
$3,000; klerikalai darė viso­
kių kliūčių, norėdami tą pie­
čių paimti savo vienuolynui. 
Jie intrygomis ir visokiais 
nedorais budais norėjo tą 
piečių savo nuosavybėn paim­
ti, siūlydami net $5,000, bet 
jų pastangos nuėjo niekais. 
Dabar Reale Gimnazija Ma- 
riampolėje turi gražiausią 
vietą. Ir tai vis dėka aukų, 
kurių dėjo Amerikos lietuvių 
progresyvė visuomenė.” 
Vadinasi, pasidarbavus 

Amerikos lietuvių pažangia­
jai visuomenei jau gerokai 
sustiprinta Mariampolės 
Reale Gimnazija. Mums 
smagu pranešti ši žinia dar 
ir dėlto, kad ir SLA. nariai 
ir kuopos nemažai, o gal 
daugiausiai, pasidarbavo 
šios kultūrinės įstaigos pa­
ramai, rinkdami ir patys 
dedami aukas.

„Kodėl Vitaitis išeina už 
,Naujienų* sumanymą pasi- 
žvejot savo sąjungai daugiau 
narių?

„Vitaitis padeda Grigaičiui 
išrodyt kad tarp tautininkų- 
Sandariečių ir socialistų nėra 
skirtumo, o tas padeda nenu­
sistovėjusius Sandariečius 
stumti į Grigaičio bučį.

„Reikia tikėti, kad bolševi­
kai užpyks ant Vitaičio už 
pataikavimą Grigaičiu. Kas 
tada bus?

„Kadangi p. Vitaitis kandi­
datuoja ant ,Sandaros’ redak­
toriaus, jau iškalno galima 
numatyti kokion pusėn jis 
bandytų Sandarą kreipti.”

Vadinasi, ,,Tėvynės ’ ’ re­
daktoriui priseina dirbti be- 
partyvės apdraudos ir pa­
šalpos organizacijos darbą 
tarpe kūjo ir priekalo. Iš 
vienos pusės komunistų 
spauda šaukia, kad „Tėvy­
nės” redaktorius pataikau­
ja ir tarnauja „buržujams” 
tautininkams, o iš kitos pu­
sės tautininkai šaukia, kad 
„Tėvynės” redaktorius pa­
taikauja ir tarnauja bolševi­
kams ir socialistams.

Šitie riksmai iš abiejų pu­
sių aiškiai parodo, kad „Tė­
vynės” redaktorius vien S. 
L. A. reikalams ir jo užsi- 
briežtiems tikslams tarnau­
ja ir nesikiša į partijų rei­
kalus, kaip to reikalauja 
SLA. Seimų nutarimai, to­
dėl musų partijų vadams 
nepatinka ir jie iš abiejų 
pusių puola „Tėvynės” re- 
raktorių. Jiems, mat, norė­
tųsi naudotis „Tėvyne” sa­
vo partijų reikalams, visai 
nežiūrint kokios pasekmės 
iš to butų SLA. organizaci­
jai.

įCas liečiasi
kaltinimo gelbėjime 
j ienoms 
sąjungai daugiau narių”, 
tai čia p. „Dirvos” redakto­
rius didelę nesąmonę pasa­
ko. Jis šitą kaltinimą pada­
ro remdamasis „Tėvynėje” 
pakeltu Amerikos pažangių­
jų lietuvių bendro darbo 
klausimu, apie ką ir „Nau­
jienos” atsiliepė. Vienok 
jei „Dirvos” redaktoriui 
butų rūpėję pasakyti teisy­
bę, tai jisai butų suradęs, 
kad tą klausimą „Tėvynė” 
pakėlė daug ankščiau už 
„Naujienas” ir tuomet ne­
būt reikėję jam nesąmonių 
pasakoti, kad „Vitaitis atsi­
liepė į Grigaičio mojimą” 
ir „padeda Grigaičiui išro­
dyt!, kad tarp tautininkų- 
Sandariečiu ir socialistu nė­
ra skirtumo”.

Bet mus labiausiai stebi­
na, tai „Dirvos” redakto­
riaus prasimanymas, kad 
buk Vitaitis kandidatuoja į 
„S andaros ’ ’ redaktorius.
Jau kas kas, bet „Dirvos” 
redaktorius geriausiai gali 
žinoti, kas kandidatuoja į 
„Sandaros” redaktorius,

nors į ausį „Dirvos” redak­
toriui, kad mes gerai žino­
me, kuriuo tikslu, jus išėjote 
prieš „Tėvynės” redakto­
rių su šitomis savo tirado-

mis. Todėl šiame atsitikime 
„Dirvos” redaktorius pasi­
naudojo sekamu jėzuitų 
principu: Siekiamas tikslas 
pateisina priemones.

Lietuvių Spaudos At 
gavimo Dvidešimtme- 

tinės Sukaktuvės
Šių metų balandžio 25 d. sukanka lygiai 20 metų nuo lietu­

vių spaudos atgavimo — 20 metų nuo šito svarbaus lietuvių 
tautos laimėjimo, kurio pasiekta sunkios kovos, didelio pasiau­
kojimo keliu einant ir brangiomis aukomis tą erškėčiuotą kelią 
nutiesiant. Balandžio 25 d., 1904 m., Rusijos ministerių kabi­
netas galutinai nutarė sugrąžinti lietuviams spaudą, kurią buvo 
uždraudusi Rusijos biurokratija per 40 metų. Tai yra svarbus 
lietuvių tautos istorijoj įvykis — svarbus musų pasišventiisių 
darbuotojų laimėjimas.

Kad suteikus „Tėvynės” skaitytojams medžiagos šių svar­
bių sukaktuvių paminėjimui, čionai išspausdiname visą eilę do­
kumentų, kurie parodo Rusijos žandarų ir valdininkų dūkimą 
Lietuvoje lietuvių spaudos uždraudimo metu. Tie dokumentai 
paimti iš „Musų Senovės”, kuriuos patiekė p. Vaclovas Biržiška.

:: Tarpe kūjo ir priekalo. 
— Clevelando „Dirvos” re­
daktorius, bepolemizuoda- 
mas su „Naujienomis” dė­
lei incidento su Neo-Lithu- 
anijos atstovais ir kitais 
partijiniais klausimais, iš­
rėžia ir „Tėvynės” redakto­
riui sekamą pamokslą:

„Reikia panagrinėti p. Vi- 
taitį daugiau. Pristojęs prie 
.Tėvynės’ už redaktorių, p. 
Vitaitis bijojosi bolševikų ir 
taikėsi neįsileisti į savo re­
daguojamą laikraštį nieko 
,tautiškos dvasios’ kas per­
daug jį parodytų tautininkų 
Sandariečių rėmėju. Jis vis 
sakė, kad kaipo bepartiviš- 
kos organizacijos laikraštis 
,Tėvynė’ neturi kištis į parti- 
viškus reikalus. Mat, bolše­
vikai, kurie pradėjo Susivie­
nijime lennuoti, tam buvo 
priešingi, reikėjo jiems nusi­
leisti. Taigi, p. Vitaitis už­
sileido bolševikams su tauti-

„Tėvynes” 
,Nau- 

„pasižvejot savo

ros Apšvietos Komisijos na­
riu, kuri nominuoja kandi­
datus į „Sandaros” redak­
torius. Kuriuo tikslu tat 
„Dirvos” redaktorius šitą 
neteisybę skelbė, gerai žino­
damas, kad Vitaitis niekuo­
met nekandidatavo ir dabar 
nekandidatuoja į „Sanda­
ros” redaktorius? Matyt 
jam norėjosi surasti kuo- 
daugiausiai medžiagos prieš 
„Tėvynės” redaktorių, todėl 
net ir prasimanytus melus 
skelbia, by tik daugiau „pra­
sikaltimų” suradus.

Ant galo norisi pasakyti

LIETUVIŲ SPAUDOS UŽDRAUDIMO DOKUMENTAI
Vidaus Reikalų Ministerija. Vyriausioji Spaudos Reikalų 

Valdyba. 1865 m. rugsėjo 13 d. N 141. Konfidencialiai.
Ponui Gubernijos Viršininkui.

Vyriausias Vasaros Vakarų (Siev.-Zap.) Krašto Viršinin­
kas pranešė man, jog jis, norėdamas stipriau sujungti žemai­
čius, Lietuvius ir Latvius su to krašto rusais, rusų kalbos ir 
reikalų praplatinimo tarp žmonių, pasiųlęs tų gubernijų virši­
ninkams išleisti šiuos įsakymus: 1, uždrausti visiems spaustu­
vių, litografijų ir chromolitografijų savininkams spausdinti sa­
vo įstaigose bet kokius leidinius lietuvių ir žemaičių kalbomis 
lotynų-lenkų raidėmis. 2, Vartoti visas gubernijos viršininko 
galioje esamas priemones, kad butų uždrausta gabenti, pardavi­
nėti ir platinti bet kuriais keliais pirmame punkte minėtieji 
leidiniai. 3, šiuos įsakymus pranešti visiems spaustuvių, lito­
grafijų ir chromolitografijų savininkams ir tų įsakymų nevy­
kinant, konfiskuoti draustinuosius leidinius.

Iš savo pusės, laikydamas naudinga šias priemones pra­
platinti ir Jūsų Malonybei pavestoje gubernijoje, pranešu J. M., 
kad reikia išleisti tam tikri įstatymai.

Vidaus Reikalų Ministeris Stats-Sekretorius Volujev.
Reikalų Vedėjas: P. Kapnist.
V. R. M. Policijos Departamentas. 4. Raštinė. 1890 m. 

spalių 3 d. N 2559. Slaptai.
Kauno Gubernatoriui.

Kauno gubernijos žandarų viršininkas praneša paskutiniais 
laikais pas jį tiek daug susirenka bylų del gabenimo ir platini­
mo tarp lietuvių visokių užsieninių leidinių lietuvių, žemaičių ir 
lenkų kalbomis, jog labai pasunkėjęs susirašinėjimas del šių 
bylų. Policijos Dapartamento minėtam viršininkui duotais nu­
rodymais šių bylų tardymo, einant Baudž. Proceso Kodekso 
1035 str., taikinant jį prie bylų apie priešvalstybinius nusikal­
stamus darbus, jis tada tegalės imtis, jei dalykų padėtis paro­
dys, jog knygos yra gabenamos jų platinimo tikslu, lygiai ir 
patsai jų platinimas yra stačiai pasipriešinimas valdžios įsaky­
mams ir kurstymas abejoti dabartinės valstybės ir visuomeni­
nės tvarkos neliečiamybės. Be to, tokie faktai byloje tenka 
nustatyti dar per pirmąjį policijos tardymą, prieš atiduodant by­
lą žandarų žinybai. Ta viena kaltė, jog kas knygas laikė, pla­
tino jas, pelno ieškodamas, Departamento nuomone, negali būti 
tiriama, einant 1035 str., nes ji neturi nusikalstomojo prieš val­
stybę darbo pobūdžio ir turi eiti bendrąja Baudž. Proc. Kod. 
1022 str. nustatyta tvarka ar baudžiama administracinėmis 
pabaudomis, kaip tatai lig šiol aukščiausiai vietos valdžiai nu­
rodant, buvo daroma. Tai pranešdamas, Departamentas prašo 
Jūsų Prakilnybės įsakyti, policijos tardymus viršminėtose bylo­
se, tiktai parodytoms sąlygoms esant.

Direktorius Durnovo. Raštvedis....
PS. Tas pat skyrium pranešama ir Kauno gubernijos žan­

darų viršininkui N 2560.
V. R. M. Vilniaus, Kauno ir Gardino Generalgubernato­

rius. 1892 m. vasario 22 d. N 279. Vilnius. Aplinkraštis. 
Vilniaus gubernijos žandarų viršininkui.

Paskutiniu laiku pastebėta, jog asmens, kurie turi liudi­
jimus knygoms pardavinėti, be jokių kliūčių nešioja valstie­
čiams pardavinėti žemaičių kalendorius, išspausdintus lotynų- 
lenkų raidėmis, kur aiškiai valdžiai priešingais straipsniais pei­
kiamas pravoslavų tikėjimas ir tos priemonės, kurių imasi val7 
džia kraštui surusinti; jog panašius leidinius pardavinėja 
virai kas sekmadienis prie bažnyčių, ir policijos atstovai į tai 
reaguoja, nes tokie leidiniai esą cenzūros pavelyti. Kad 
draustų knygų liaudžiai pardavinėjimas visiškai sustotų,
prašau vietos gubernatorių, kad išleistų įsakymą, kurs visiškai 
uždraustų pardavinėti prie bažnyčių bet kokias knygas žemai­
čių kalba lotynų-lenkų raidėmis išspausdintas, taip pat ir lenkų 
kalba; kad policijos atstovams įsakytų lankyti, kiek galima, kas 
sekmadienis tas vietas, kur yra bažnyčios ir griežtai žiūrėti 
knygų pardavinėjimo ir tai pasergėjus, tuojau konfiskuoti. Tai 
pranešdamas Jūsų Prakilnybei, turiu garbės prašyti Tamstą, 
kad visiems Tamstos žinioje esamiems tarnautojams įsaky­
tume! šiuo reikalu visame kame policijai padėti. Artilerijos 
generolas Kachanov. Raštinės vedėjas Godolobov.

KAIP RUSŲ ŽANDARAI NUŠVIESDAVO LIETUVIŲ 
JUDĖJIMĄ.

Caro valdžios administracinis aparatas buvo nustatytas gan 
tiksliai. Nuo apačios iki viršaus viskas buvo taip sutvarkyta, 
jog nė vienas šiaip žmonių veiksmas ar žodis neturėjęs būti ne­
pastebėtas ir tinkamai nenukreiptas. Ta globa, likvidavus spe­
ciali UI caro kanceliarijos skyrių, ėjo dviem keliais, nors ir buvo

viršuje, vidaus reikalų ministerio asmeny, suvienyta: bendros 
administracijos ir žandarų priežiūra. Pirmoji, tai general-gu- 
bernatoriai (kur jie buvo), gubernatoriai, ispraunikai, pristo- 
vai, urėdnikai ir žemsargiai — paskutiniu laiku; kiek gi ankš­
čiau, tūkstantininkai, šimtininkai ir dešimtininkai. Kiek nuo­
šaliai nuo jų stovėjo, tik panašias funkcijas einą, žemiečių virši­
ninkai ir dalinai, valdžios skiriami bajorvedžiai; kiek ankščiau 
„taikos tarpininkai”. Jie visi žiurėjo, stabdė, pranešimus rašė.

Greta jų veikė kitas — žandarų — aparatas, kuriam vien 
politinė gyvenimo pusė rūpėjo, čia galva vidaus reikalų mini­
steris — visos žandarmerijos šefas. Policijos departamentas 
žandarmerijos veiksmą nustatydavo per rajonų ochranų vedėjus 
(Lietuva su Gudija įeidavo Vilniaus rajonan, Suvalkija — Var­
šavos), per guberninių žandarmerijų viršininkus. Tųjų prik­
lausė pavietų žandarų viršininkai (kiekvienas turėjęs po keletą 
pavietų) ir pasienio žandarų viršininkai (Garžduose, Jurbarke, 
Kybartuose). Kiekvienas jųjų turėjęs po keletą ar kelioliką 
žandarų — puskarininkų, kurie gyveno ar nuolatos miesteliuose 
ar keliaudavo iš vietos vieton. Be to, prie kiekvieno žandaro 
viršininko buvo po keletą — kai kur kelioliką — vadinamų file- 
rių — persirėdžiusių civiliniais rubais, dažniausia buvusių pus­
karininkų, kurie „iš viršaus” sekdavo įtariamuosius, ir nenu­
matomas skaičius visokios rūšies slaptųjų agentų. Tarp šitų 
buvę slaptieji „bendradarbiai”, įeiną į visokių slaptų ir neslaptų 
organizacijų sąstatą, gauną algą. Juos gyvenime paprastai 
vadino provokatoriais, nors žandarų terminologija einant, „pro­
vokatorius” buvo tik tas, kas žandarams tarnaudamas ar pini­
gus išaikvojęs, ar melagingas žinias suteikęs, ar kartu tarnavęs 
dviem pusėm. Jų visų pavardės, ir oficialiuose raštuose buvo 
slepiamos slapyvardžiais ar šifru. Greta tų „bendradarbių” 
buvo v. stučnikai ar korespondentai, apmokami nuo daikto, pra­
nešėjai, skundikai ir tt. Lygia greta bendrai su žandarmerija 
veikė gelžkelių žandarmerija, panašiai suorganizuota, bet ne­
priklausanti nei ochranų, nei gubernijų žandarų viršininkų. 
Apart, to. liuosu noru tas pačias funkcijas ėjo didelė dalis rusų 
pradinių mokyklų mokytojų ir rusų popų, ir nesuskaitoma 
daugybė savanorių skundikų donoščikų.

Visas tas painus aparatas rinko žinias apie visus Lietuvos 
ir Rusijos gyvenimų įvykius. Viršininkų tos žinios buvo rū­
pestingai renkamos ir tvarkomos. Be tiesioginių nesmagių pa­
sekmių įtariamiems, tos žinios duodavo galimybės gubernato­
riams, generolams gubernatoriams, žandarų viršininkams, vi­
daus reikalų ir teisingumo ministeriams rašyti carui kasmeti­
nius ar už ilgesnį laikotarpį pranešimus. Juose galima rasti 
daugiausiai medžiagos ir Liet, ekonominiam, kultūriniam ir po­
litiniam gyvenimui nušviesti. Ne visados tie pranešimai tikri: 
kai Vilniuje apie 1900 m. vieninteliu provokatorių tarp lietuvių 
buvo kokis Petrusevyčius, daug melagingų ir neteisingų žinių 
pakliūdavo į tuos pranešimus ir pav. per keliasdešimt metų kun. 
Ambraziejus kartu su daktaru Andrium Domaševyčiu figūravo, 
kaipo Lietuvių Socialdemokratų Partijos Centro Komiteto narys. 
Bet buvo ir daug teisybės ir todėl verta su tais pranešimai? 
plačiau susipažinti.

Čia privedamos dvi ištraukos iš teisingumo ministerio pra­
nešimų: viena už 1897 m. ir laikotarpį 1894—1897 m., ir antra 
už 1898—1900 m. ir laikotarpį 1897—1900 m. Nors tuodu pra­
nešimu ir išspausdintu knygoje, išėjusioje Peterburge 1907 me­
tais po L Marteno redakcija (1894—1905 Revoliucionnoje dvi- 
ženije v. Rossii v dokladach ministrą Muravjeva. Pet. (1907) 
p. 242), vienok paduodame juos, nes platesnei visuomenei jie 
nėra žinomi. Tik kai kur sutrumpiname.

Iš pirmo pranešimo. „Valdžios pastangos sumažinti lenkų 
įtaką, tikriesiems Lietuvos gyventojams, taipogi ir įvedimas lie­
tuvių kalbos priverstino mokymo Suvalkų ir Mariampolės gim­
nazijose, Veiverių mokytojų seminarijoje ir visose Suvalkų ra­
dybos pradinėse mokyklose, smarkiai pastūmėjo prie mokslo 
lietuvių jaunuomenę ir sužadino jos tautinį susipratimą. Atsira­
do karšti patriotai, idėjos „Lietuva lietuviams” šalininkai, ku­
rie buvo karštai pradėję savo pažiūras tarp savo viengenčių 
skleisti... 1886 metais Maskvos universiteto auklėtinių 
susidarė „litvomanų” ratelis, kurio nariai rūpestingai 
tautinės propagandos, ir užmezgė artimus ryšius ne vien 
vo vientaučiais studentais kitų aukštųjų mokyklų, bet 
įžymiais lietuvių agitatoriais Lietuvoje ir užsieniuose, šitiems 
žmonėms padedant, nuo 1889 metų Tilžėje pradėjo eiti mėnesi­
nis lietuvių laikraštis „Varpas”, paskirtas inteligentams skai­
tytojams, ir laikraštis „Ūkininkas” (jis iš tikrųjų pradėjęs eiti 
tik 1890 m. V. B.), skiriamas išimtinai valstiečiams. Tų lei­
dinių redaktoriai pilnai priklausė gyvenančių Rusijoj ir užsie­
niuose tautinių revoliucinio judėjimo vadovų, kurie, asmeninai 
dalyvaudami straipsnių gaminime ir sustatyme, nustatydavo 
atatinkamą jų kryptį ir suteikdavo spausdinimui reikalingas 
lėšas.

Katalikų dvasiški j a, žemutiniam lietuvių sluoksnyje paste­
bėjusi susidomėjimą svietiškais nclegaliniais raštais, suprato, 
kad vienų dvasinio turinio knygų maža tam, kad palaikytų ir 
sustiprintų savo įtaką. Todėl, pasirodžius „Ūkininkui”, kuni­
gai čia pat Tilžėje pradėjo spausdinti special), ultra-klerikalinį 
1-tį „Apžvalgą” („žemaičių ir Lietuvos Apžvalgą” 1890—1896 
m. V. B.), vėliau gi mėnesinį „Tėvynės Sargą”, pavertę juos 
įrankiu propagandos kraštutinės tikybinės netolerancijos ir fa- 
natinės neapykantos prieš rusų valstybę ir pravoslavų tikybą.

Tos pačios neleistinos agitacijos tikslams pasiekti minėtų 
laikraščių redakcijos spausdino lietuvių kalba visokių pavadini­
mų kalendorius ir atskiras brošiūras, kurių labiausiai buvo pra­
siplatinę: „Keletas raštų apie Kražių atsitikimą” (1895 m.), 
„Keletas žodžių apie nežmoniškus maskolių darbus Kražiuose” 
(„Našlio, 1895 m.), „Dainų Skrynelė” (A. Jakšto, 1894 m.), 
„Dovanėlė ant didesnės garbės musų visiems išgamoms Lietu­
vių bud. nelitvomanams” (Lietuvos Sunaus 1894 m.), „Genių 
Dėdė” (1896 m.) ir „Ant nakvynės” (Baltušio, 1891 ir 1894 m.).

Minėti laikraščiai, kalendoriai ir brošiūros, turintieji dau­
giausia tikslo aštriai peikti esamąją Imperijoj valstybinę tvar­
ką, išspausdino eilę straipsnių, kur lietuvių patriotai gailiai 
skundėsi del menamųjų jų viengenčių ir katalikų tikybos perse­
kiojimo Vasaros Vakarų Krašte, neleistinai peikia rusų valdžios 
žygius ir šaukia vienaminčius „pabusti”, vienytis ir su ginklu 
(!) rankose ginti savo laisvę ir tikybą.

„Karas, koksai tik jis butų”, rašoma No. 3 „Va.po” 1894 
m., „mums lietuviams išganymas. Karui pasibaigus, grius des­
potizmas... Ateis nauji laikai — kiekviena tauta savo etnogra­
finėse ribose bus laisva ir galės naudotis lygiomis teisėmis
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tarptautiniam kongrese, kuris įvyks, karui pasibaigus. Todėl 
ir Lietuva, lygiai su kitais prislėgtais kraštais, gaus laisvę. Tai 
nenustokime vilties, žadinkime tautos dvasią... (Neturėdami po 
ranka „Varpo”, negalėjome tos citatos, pažymėtos rusiškai, 
patikrinti. V. B.).

Panašus pasitikėjimas karu išreikštas ir No. 6 to paties 
laikraščio: „Vis tik lietuviai tikisi, jog Vokiečiai savo politikos 
tikslams paliuosuos Lietuvą, kaip Maskoliai — Bulgarus... Te 
tik prasidės karas, — visi tą barzdočių pulsime”. Visi vietos 
rusų valdininkai — kaip tvirtina lietuvių spaudiniai — esą 
„kyšininkai”, „paleistuviai”, „žmonės”, kurie stengiasi lietu­
vius priversti patenkinti jų bedievišką geismą — atversti nuo 
katalikų tikybos ir priimti jų tikybą, kas privestų lietuvius prie 
fizinės ir dvasinės pražūties”; rusų politika — tai „pragaro ir 
velnio nionai”; valdžios ©balsis — „išgriauti... uždrausti... nu­
bausti...” Kiršindama katalikų liaudį prieš valdžią, nelegalė 
spauda stengiasi tuo pačiu laiku sukelti žmonėse neapykantą 
net prieš rusų poselencus, vadindama juos ’’vagimis”, „žmogžv 
džiais’, kurių reikia „vengti, kaip pagedusių šunų” ir kiek Vie­
nam žingsny daryti nepakenčiamą jų gyvenimą Lietuvoje, šiuo 
atžvilgiu ypatingai fanatizuoja klerikalinės partijos laikraščiai, 
kurie del paprastos ir žmonėms visai suprantamos kalbos la­
biausiai Vasaros Vakarų Krašte yra prasiplatinę.

Nepritardama rusų pradinei mokyklai ir visaip ją peikda­
ma, lenkiškai-katalikiškoji dvasiški j a vieton krikščioniškos 
broliškos meilės stengiasi mokinius išauklėti kraštutinės tiky­
binės netolerancijos dvasioj, drausdama jiems dalyvauti pamal­
dose už Imperatorių ir net žiūrėti mokykloje per maldą į šven­
tąjį Atpirkėjo veidą. Tie patys katalikystės gynėjai rūpinasi 
lenkiškai lietuviškos kalbos ir rašto platinimu, paskutiniam at­
sitikime vartodami vien lotynų raidėmis spausdintas knygas.

Aklas atsidavimas katalikų liaudies savo dvasiški j ai sudarė 
tinkamas sąlygas kunigų įtakai padidinti, o beveik visuotinas 
lietuvių tautos mokėjimas rašto žymiai padėjo platinimui nele­
galių užsienių leidinių, katrie del tos priežasties dideliam skai­
čiuje buvo įvežami Imperijon. (Tame laikotarpy įžymiami bu­
vo šie slapto gabenimo lietuviškųjų draustinų raštų atsitiki­
mai: 1. vasario m. 1894 m. iš Kazio Udro, Antano Bružo ir Jur­
gio Bieliako atimta 3,800 brošiūrų ir 200 laikraščių numerių; 
2. 1895 m. pas Antaną Bieliaką rasta 1,709 ekzemp. priešvaldiš- 
kų leidinių; 3. 1896 m. iš švedo, Kaspučio ir kitų atimta virš 
2,000 egz., tame skaičiuje 800 kalendorių.)

Del tokios propagandos lietuvių liaudies tarpe paskutiniais 
laikais padidėjo mintis tautiškai atsiskirti ir lavintis priešval- 
diškoj kryptyje. Valstiečių tarpe pradėta ratelius ir draugijas, 
pasistačiusias tikslą platinti kaimynų tarpe užsienio nelegalės 
spaudos leidinius, pradėjo kurtis slaptieji knygų sandėliai, kny­
gynai ir kasos, kurių lėšos buvo skiriamos tos pačios draustinės 
agitacijos tikslams. Kiekvieno naujo būrio pasirodymą užsie­
nio spauda iškilmingai sveikino, plačiausiai aprašinėdama at­
skiruose straipsniuose jo veikimą, nenurodydama tik jo tikros 
buveinės. Pav., korespondencijoj iš Kauno rėdybos, tilpusioj 
No. 4 „Ūkininko” 1894 m., kažkoks šapanas praneša: „Gale ko­
vo mėnesio šių metų įsteigta draugija „Sietyno” vardu; jos tiks­
las palaikyti lietuviškumą; šio tikslo draugija mananti pasiek­
ti: a) užpirkdama įvairius lietuviškus laikraščius ir steigdama 
lietuviškus knygynėlius, per ką draugijos nariai, skaitydami 
knygas, lavinsis savo lietuviškumą; b) versdama savo narius 
platinti knygas, gaunamas iš draugijos pardavimui; c) palaiky­
dama savo kasos pinigais lietuviams naudingus sumanymus, 
kaip po maskoliais, taip ir Prūsų Lietuvoj ir svetur, ir d) vy­
kindama savo sumanymus, naudingus ar visai lietuvių tautai, 
ar bent aplinkiniams lietuviams...”

Be minėto ratelio, tų pačių šaltinių žiniomis, dabarties 
laiku Suvalkų ir Kauno gubernijos valstiečių tarpe veikia šios 
slaptosios draugijos: „Atgaja”, „Teisybė”, „Prievarta”, „Auš­
rinė”, „Atžala” ir „Lizdas” („Varpas” 1895 m. No. 2).

Tų ratelių kiekvienas turįs savo įstatus, bet apskritai jų 
organizacija ir tikslas yra panašus į „Sietyną”.

šita kenksminga lenkų lietuvių spaudos įtaka Vasaros Va­
karų krašto gyventojams buvo jau atkreipusi Aukščiausiąjį dė­
mesį ir Jūsų Imperatoriškoji Didybė buvot įsakęs man praneš- l 
ti užsienio reikalų ministeriui žinias, išaiškintas per tardymus 
apie priešvalstybinius nusikalstamus darbus, apie revoliucinę 
propagandą, einančią Imperijon iš užsienio, tam, kad diplomati­
niu keliu susineštume su Vokiečių valdžia del suieškojimo prie­
monių sustabdymui spausdinimo Prosuose veikalų lietuvių 
kalba, griežtai Rusijai priešingų.

Tą Monarko paliepimą vykdydamas, birželio 13 d. 1897 
metų buvau šias žinias pranešęs gofmeisteriui grapui Muravje- 
vui, kuris man pranešė, kad Jo Didenybė Vokiečių Imperato­
rius, susirūpinęs, kaip padėti nuslopinti minėtą propagandą, as­
meniškai davė atatinkamų nurodymų vidaus reikalų ministe­
riui.”

Tiek šitam pranešime apie lietuvių judėjimą. Minėtas ga­
le susirašinėjimas su vokiečių valdžia buvo iššaukęs paskyrimą 
leitenanto Vieneno rusų žandarams padėjėju, apie ką jau bu­
vau rašęs „Musų Senovės” No. 1, tiktai ten del korektūros klai­
dos Vienen pavadintas Vinkleriu.

Del visa to ir nustatant kiekvieno minėtųjų asmenų kal­
tumo rūšį ir sąlygas, ją didinančias ar mažinančias, aš nupren- 
džiau: a, kuiiigus: Antaną Brundzą, Vincą Norvaišą, Praną 
Butkevičių, Kazimierą Eitutavičių, Motiejų Kaziliauską, Praną 
Stroupą, bajorą Simoną Kulakauskį ir valstietį Stanislovą Ra­
čiuką, kaip visiškai politiniu atžvilgiu neištikimus ir krašto gy­
venimui kenksmingus, ištremti apsigyvenimui aštrioje policijos 
priežiūroje: Brundzą, Stroupą ir Kaziliauskį Archangelsko gu­
bernijoje, Norvaišą ir Kulakauskį Tomsko, Butkevičių Tobolsko 
ir Eitutavičių Viatkos; valstietį gi Račiuką Tomsko gubernijoje 
apsigyvenimui valdžios žemėje Valstybės Turtų žinyboje; ir b, 
pinigus, išleistus vežant Vilniun areštuotus šiai bylai reikalin­
gus asmenis (b 17 rub. 101/2 kap. nuvežimui Eduardo Vyvuls- 
kio, apie kurį bus atskiras parėdymas); viso 126 rub. 48 kap., 
išreikalauti iš visų patrauktų bylon asmenų turto lygiai iš kiek­
vieno; būtent: kunigų Brundzos, Norvaišo, Butkevičiaus, Eituta- 
viciaus, Kaziliausko, Stroupo, Dembskio, Butvydo, Grigaliuna- 
vičiaus; bajorų Rinkevičiaus ir Kulakauskio; miestiečio Tovgi- 
no ir valstiečių: Peteraičio ir Veronikos Nausėdavičienės. Jei­
gu kas nors minėtųjų asmenų neturėtų lėšų užmokėti jam pri­
deramą dalį, tai nepriteklių išieškoti iš kitų kaltininkų turto, 
taip pat lygiomis dalimis.

Kartų davęs nurodymų Vilniaus gubernatoriui apie šio nu­
sprendimo vykinimą apie asmenų ištrėmimą ten, kur nurodyta, 
turiu garbė pranešti Tamstos žiniai ir atatinkamam parėdy­
mui, kad butų išieškota ir iždan įnešta nustatytąja tvarka. Pa­
sirašė: Generolas Adjutantas Potapov.

Klaipėdos Konvenci= 
jos Projektas

. 4 (Tąsa)
KLAIPĖDOS TERITORIJOS STATUTAS. 

(I priedas).
Atsižvelgdama į reikalingumą suteikti Klai­

pėdos Kraštui autonomiją ir patikrinti jos gyven­
tojų tradicines teises ir kultūrą;

Atsimindama vienu balsu Steigiamojo Lie­
tuvos Seimo priimtą 1921 metų lapkričio 11 d. 
rezoliuciją;

Prisitaikindama prie Ambasadorių Konfe­
rencijos 1923 metų vasario 16 dienos rezoliucijos 
kurią Lietuvos Vyriausybė priėmė 1923 metais 
kovo 13 d., ir Konvencijoje pasirašytoje tarp Bri­
tanijos Imperijos, Prancūzijos, Italijos ir Japo­
nijos įgaliotinių iš vienos šalies ir Lietuvos Vy­
riausybės įgaliotinių iš antrosios, susitarusi su­
teikti Klaipėdos Teritorijai autonominio vieneto 
statutą,—

Lietuvos Respublika nustato tokį statutą:

lietybės įgijimą, Klaipėdos Krašto įstatymas nu­
statys sąlygas, kuriomis ateityje galės būti įgy­
jamos Klaipėdos Krašto vietos gyventojų pažy­
mys.

Lietuvos piliečiams, kurie nėra Klaipėdos 
Krašto vietos gyventojai, sąlygos, kurios yra rei­
kalingos tam pažymui įgyti bus tos pačios, kaip 
kad yra nustatytos Lietuvoje viešųjų ir politinių 
teisių vykdymui.

Klaipėdos Krašto vietos gyventojai visos 
Lietuvos teritorijoj naudosis visomis civilėmis 
teisėmis, kurios yra pripažintos Lietuvos pilie­
čiams.

Lietuvos piliečiai, kurie nėra Klaipėdos 
Krašto vietos gyventojai, naudosis Klaipėdos 
Krašte visomis civilėmis teisėmis, kurios yra pri­
pažintos Klaipėdos Krašto vietos gyventojams.

PRIE PIRMOSIOS BYLOS DEL LIETUVIŠKŲJŲ RAŠTŲ.

Ištisas nusprendimas pirmojoje byloje del lietuviškųjų raš­
tų nėra žinomas. Kauno gubernatoriaus archyve terasta jo 
galas, pasirašytas generalgubernatoriaus Potapovo.

... 6, Salantų bažnyčios vikaras Pranas Stroupus ir 7, 
Ukmergės apskrities Raguvos seniūnijos valstietis Stanislovas 
Račiukas, jų pačių prisipažinimu, viens kitą įduodančiais paro­
dymais — platinime užsienyje išleistų knygų ir brošiūrų; iš 
jų Norvaišas ir Bartkevičius, be to, pažintyje ir susinešimuose 
šiuo tikslu su Tilžės dekanu Zabermanu ir kunigu Brundza, 
valstietis gi Račiukas atlikime slapto reikalo pas Zabermaną ir 
nuvežime jam pinigų. Be to, dekano Butkevičiaus kaltumas 
didėja del įtakos, kurios jis buvo turėjęs priklausiusiems jam 
kunigams ir del nepilno prisipažinimo jo padarytuose nusikal­
stamuose darbuose; kunigų gi Stroupo ir Kaziliausko — del jų 
atkaklaus neprisipažinimo, nežiūrint aiškių įrodymų, ir 8, Ra­
seinių apskrities bajoras Simonas Kulakauskis — savavališkame 
išėjime iš tėvynės, gyvenime Prūsijoje svetima Janulio pavar­
de, pardavinėjime ir dažname gabenime Kauno gubernijon kny- 
gų ir brošiūrų, be to, įtariamas dalyvavime 1863 metais sukilė­
lių būryje.

NUKENTĖJĘ KNYGŲ PLATINTOJAI.
Stingant tam tikros medžiagos, ik šiol buvo manyta, jog 

planingas lietuvių spaudos persekiojimas, neliečiant vadinamo­
sios paties v. Valančiaus bylos, buvo prasidėjęs tik apie 1880 m. 
Ištikrųjų gi tik nuo tų metų mums tekdavo žandarų archyvuo­
se rasti žinių apie lietuvių spaudos persekiojimą. Kauno guber­
natorių archyvas duoda jau daugiau medžiagos iš 1869 ir vė­
lesniųjų metų spaudos persekiojimui. Vien išskaičius pagautų­
jų knygų ir suimtųjų žmonių beveik visuose buvusios Kauno 
gubernijos apskričiuose galima gauti bendro įspūdžio, kiek jau 
tais laikais buvo prasiplatinęs slaptas lietuvių knygų gabeni­
mas.

Daugiausia, žinoma, buvo sugaunama knygų Raseinių ap­
skrityje. nes per čia anuo laik ėjo visa kantrabanda iš Mažo­
sios Lietuvos. 1869 m. lapkričio mėnesyje rasta daug knygu­
čių Švėkšnoje pas Vincą Razutį, Teklią Paulavičiūtę, Oną Ber- 
genienę, Ceciliją Rusteikienę ir Barborą Serapinienę, ir Šiluve 
pas zokristininką Vaitkevičių. 1870 m. balandžio 6 d. Nemakš­
čiuose sulaikyta su knygutėmis Petronelia Čeponytė. Pradžioje 
ji neva pasisakiusi knygas nešanti vyskupui Valančiui nuo Žvin­
gių klebono kun. Butkevičiaus; tačiau paskui nuo to parodymo 
atsisakiusi. Dveitą savaičių palaikius kalėjime, ji buvo tėviš­
kėje aitduota policijai prižiūrėti. 1870 m. birželio mėn. Jurbar­
ke gana daug knygų rasta pas Matauską Maskolaitį, suvalkietį, 
Nikodemą Bujevskį ir pas Oną Petraičiukę. Kiekvienas jų pa­
sėdėjo kalėjime daugiau, kaip po 4 mėnesius, galop buvo paleisti 
pradžioje lapkr. mėn.; Bujeviskis išsiųstas Suvalkijon. 1870 
m. rugsėjo m. Kibaičiuose Girkalnio vai. pas Vincą ščerunauskį 
rasta knygutė. 1870 m. rugsėjo 14 d. ties Gardždais pasienio 
sargyba sulaikė keletą maišų su liet, knygomis. Nešėjams pa­
vyko pasprukti. Galop didžiausias pundas — 1096 egzemplio­
riai įvairių liet, knygų rasta Tauragėje pas Julioną Baldaus- 
kienę 1872 m. spalių 16 d. Ji gruodžio m. t. p. metų buvo išsiųs­
ta į Vilniaus tardymo komisiją ir tik vasario mėn. 1873 m. buvo 
paleista ir atiduota policijos priežiūrai.

Šiaulių apskrityje 1869 m. rugsėjo 1 d. ties Aukštelkiais 
buvo sugautos 202 liet, knygutės. Jų savininkas žydas pabėgo. 
1869 m. rugsėjo 18 d. Gruzdžiuose sulaikyta su knygomis Kara- 
lina Laurynavičiukė, tačiau ji iš arešto pabėgo ir lapkričio mė­
nesyje buvo suimta vėl su knygomis, šį kartą jau Linkuvoje. 
Kalėjime išsėdėjo daugiau ne 16 mėnesių ir tik 1871 m. kovo 
7 buvo paleista kartu su Marijona Pupšaite iš Švėkšnos vals. ir 
atiduota policijos priežiūrai.

1870 m. kovo 1 d. iškrėstas Rudiškių (Joniškio par.) filiar 
listas kun. Pacevičius ir Joniškio klebonas kun. Bužinskis. Lie­
tuviškų knygų nerasta, tik pas kun. Pacevičių rasta vyskupo 
Valančiaus laiškas iš 1869 m. gruodžio 26 d., kuriuo jis, dėko­
damas už bažnyčios atnaujinimą ir papuošimą, siunčia knygą 
„Slowo” su savo portretu. 1871 m. liepos 9 d., t. y. tik keliems 
mėnesiams nuo paleidimo iš* kalėjimo praėjus, minėtoji Karoli­
na Laurynavičiukė buvo vėl suimta pasienio sargybos su kny­
gomis. Pusę metų išsėdėjusi kalėjime, ji, kaipo nepataisoma 
pardavėja, generolo gubernatoriaus įsakymu 1872 m. sausio 28 
d. ištremta į Oloneco gub. Tai buvo bene pirmoji rimta auka, 
kurią kovoje už spaudą davė pati liaudis, ne inteligentija.

Panevėžio apskrityje žandarai, nenorėdami nuo kitų atsi­
likti, specializavosi atiminėjime „Naujojo Altoriaus”, matyti, 
pačiose bažnyčiose: nuo birželio iki spalių mėn. 1869 m. atimta 
iš visokių žmonių 72 egzemplioriai „N. Al.” ir tik 8 egz. „Kal­
varijos”. žinoma, čia nebuvo niekas suimtas ir jokios bylos, 
be mažų nesmagumų pačiai policijai, iš to neiškilo.

Telšių apskrityje platina ko ne smarkiau, kaip Raseinių 
ap. 1869 m. gegužės m. atimta 9 egz. „Kalvarijos” iš kontra- 
bandnešių ir 5 egz. iš Paslauskienės; balandžio m. 11 egz. iš 
Martyno Martinkaus (Darbėnų vai.). 1869 m. gegužės mėn. 
rasta knygų Kuliuose pas Oną žilevičaitę ir Kartenos vai. pas 
Kotriną Kundrotienę; geg. 27 d. Kretingoje atimta viena kny­
gutė iš Aleksandro Anuso. 1869 m. balandžio 24 d., Gintiliškės 
mokytojui čurinui įskundus, krėsta Gintiliškės Juozas Gricius, 
Skuodo Fridrichas Otto, Bavidauskis, Pranas Sabaliauskis, Juo­
zas Stonkus, bet nieko įtariamo nerasta. 1869 m. rugsėjo 11 d. 
krėsta Dvarionas, A. ir J. Silkauskiai, Jonas Brencius. Sausio 
m. 1870 m. rasta knygų Plungėje pas Stan. ir Petronelią Visoc- 
kius.

Ukmergės apskrityje 1869 m. iš Vabalninku miest. Jono 
Laučiko atimta Kupiškyje 25 knygelės. Dėliai rastos 1869 m. 
gruodžio mėn. pas Juozą Plačelį Pumpėnų vai. knygutės kilo 
byla, kuri tęsėsi dvejus metus. Jon buvo įpainioti Palėvenės 
vienuolyno kunigai. Anykščių vai. Jonas Ladauskis, Cicilija ir 
Ona Kairytės ir kunigas Kairys, jų brolis, ir Anykščių vai. 
Jonas Karosas. Byla buvo įduota teismo tardytojui, bet guber­
natoriui pareikalavus, iš ten išimta ir kaltininkai palikti polici­
jos priežiūroje. 1870 m. Ukmergės žandarų suimta 119 egzemp­
liorių įvairių knygų.

Autonomijos ribos.
Klaipėdos Kraštas sudarys Lietuvos suve­

renitete vienetą demokratybės pamatais, kurs 
naudosis įstatymų leidimo, teismų, administraci­
jos ir finansų autonomija statuto numatytose ri­
bose.

Lietuvos Respublikos Prezidentas paskirs 
Klaipėdos Krašto Gubernatorių.

Klaipėdos Krašto atstovų rinkimai į Lietu­
vos Seimą bus padaryti Lietuvos rinkimų įstaty­
mu.

Dispozicijos, kurias Lietuvos įstatymų lei­
džiamieji organai turės padaryti intemacionalių 
sutarčių ir konvencijų vykdymui bus piitaikonios jai galės būti renkami. 
Klaipėdos Kraštui tiek, kiek minėtos sutartys 
nebus priešingos šiam Statutui; tačiau atvejais,

Seimelis.
Įstatymų leidžiamoji galia Klaipėdos Krašte 

■ bus vykdoma Statuto ribose, Seimelio atstovų, 
išrinktų visuotiniu, lygiu, tiesioginiu slaptu bal­
savimu.

Seimelio priimti įstatymai turės būti Guber­
natoriaus paskelbti per vieną mėnesį nuo įteiki­
mo jam, jeigu jisai tuo metu nepavartos savo 
veto teisės, numatytos str. 16. Tas terminas bus 
sutrumpintas ligi 15 dienų tiems įstatymams, 
kurių paskelbimą Seimelis įsakmiai nuspręs esant 
skubiu.

Įstatymai bus kontrasignuoti 
Pirmininko nustatyto straipsny 17 
vaduotojo.

Seimelio atstovai bus renkami
tams Klaipėdos Direktorijos vietos gyventojų, 
einant Lietuvos rinkimų įstatymu išskaitant vie­
ną atstovą 5.000 gyventojų arba to skaičiaus 
daliai, ne mažesnei kaip 2.500 gyventojų.

Tiktai Klaipėdos Direktorijos vietos gyvento-

Direktorijos 
arba jo Pa-

trejiems me-

Atstovų Seimelis susirinks po 15 dienų rin­
kimams pasibaigus. Tolesniais darbų metais jis

kada jos lies dalykus, kurie einant straipsniu 4, (rinksis ketvirtąjį sausio mėnesio pirmadienį pa­
yra* Klaipėdos Krašto vietinių organų kompeten- i prastoms sesijomis. Paprastosios sesijos tęsis
ei joj e, štai priklausys teisė padaryti dispozicijas, 
kurios yra reikalingos minėtų international ių 
sutarčių pritaikinimui.

Vietinių organų kompetencija.
Rezervuojant pirmesnio straipsnio nustaty 

mas, šie dalykai priklausys Klaipėdos Krašto vie­
tinių organų kompetencijai:

1. Valščių ir apskričių organizacija ir admi­
nistracija;

2. Tikybos reikalai;
3. švietimas;
4. Viešoji sveikata ir pašalpa, čia įskaitant 

veterinarijos reglamentas;
5. Socialė apsauga ir darbo globos įstatymai;
6. Vietinės reikšmės geležinkeliai, išėmus 

tuos, kurie priklauso Lietuvos Valstybei, vietinės 
reikšmės keliai, viešieji darbai;

Svetimšalių apsigyvenimo taisyklės, sutai­
so Lietuvos įstatymais.
Policija, rezervuojant str. 21 ir 22 dispo-

reglamentacija orga- 
atsto vau j a Teritori j os

teisės įgijimas rezer-

kiūtos
8. 

zicijas.
9. Legislacija: civile (imant čion ir nuosavy­

bės teisę), kriminale, agrarė, miškų ir prekybos 
(imant čion saikus ir mastus), suprantant tačiau, 
kad visos kredito ir draudimo įstaigų ir biržų 
atliekamosios operacijos bus bendrų Respublikos 
įstatymų reguliuojamos;
nizacijų, kurios oficialiai 
ekonominius interesus.

10. Vietos gyventojų 
vuojant str. 8 dispozicijas

11. Teismų organizacija, rezervuojant str. 
21—24 dispozicijas;

12. Tiesioginiai ir netiesioginiai mokesniai, 
kurie imami Klaipėdos Krašte, išėmus muitus, 
akcizą, vartojimo taksas ir alkoholio, tabako ii 
kitų panašių prabangos dalykų monopolius.

13. Priklausančių Klaipėdos Kraštui viešųjų 
turtų administracija;

14. Plukdymo ir plaukiojimo Klaipėdos Kraš­
to upėmis (išskyrus Nemuną) ir kanalais; tais 
atvejais kada šie vandens keliai tinka plukdymui 
už Krašto ribų, taisyklės bus nustatomos susita­
rus su Lietuvos organais.

15. Prekybos laivų registracija, prisitaikant 
prie Lietuvos įstatymų. Lietuvos įstatymai galės 
išplėsti Klaipėdos Krašto organų kompetenciją 
ant kitų dalykų.

Jokia šio straipsnio dispozicija nekliudo Lie­
tuvos Respublikos ir Klaipėdos Krašto įstatymų 
leidžiamiesiems organams padaryti dispozicijų 
įstatymų ir taisyklių suvienodinimui.

Nesant priešingų dispozicijų statute, Klai­
pėdos Krašto vietiniai organai vykdys savo ga­
lią, kaip ji yra pripažinta Statutu, prisitaikinda­
mi prie Lietuvos Konstitucijos principų.

Dalykai, kurie einant Statutu, nepriklauso 
Klaipėdos teritorijos vietinių organų kompetenci­
jai, priklausys tiktai Lietuvos Respublikos kom­
petentingiems organams.

mažiausią vieną mėnesį.
Seimelis, be to, galės būti Gubernatoriaus 

sušauktas, susitarus jam su Direkcija, nepapras­
toms sesijoms.

Gubernatorius, susitaręs su Direktorija, nu­
statys nepaprastą sesijų uždarymą ir atidarymą.

Seimelis turės būti sušauktas Gubernato­
riaus, jei to pareikalaus mažiausia trečdalis at­
stovų.

Seimelis galės būti paleistas Gubernatoriaus, 
susitarusio su Direktorija. Naujo Seimelio rin­
kimai įvyks laikotarpy, ne ilgesniam, kaip šešių 
savaičių nuo paleidimo.

Atstovų 
reglamentą.

Seimelis pats nustatys savo vidaus 
Jis išrinks sau Pirmininką ir Biurą.

Ekonominė Taryba.
Klaipėdos Teritorijos EkonominėEsamoji 

Taryba paliks veikti, ligi Klaipėdos Teritorijos 
Atstovų Rūmai nenutars kitaip.

Tą Rūmų nutarimą rezervuojant, atsiklau­
siama Tarybos kiekvienu įstatymo projektu, lie­
čiančiu fiskalinius ir ekonominius klausimus, 
prieš jų galutinį balsavimą.

Joks šio priedo numatytu Seimelio arba 
Ekonominės Klaipėdos Krašto Tarybos narys, ne­
galės būti bet kuria forma kriminalio persekioji­
mo objektu, nei būti trukdomu kurioj nors Lietu­
vos Krašto daly del aktų, kuriuos jis butų pada­
ręs arba del nuomonių, kurias jis butų pareiš­
kęs eidamas savo pareigas kaipo aukščiau minėtų 
įstaigų narys. Joks seimelio narys negalės būti 
sesijos metu sulaikytas arba persekiojamas, be 
Seimelio leidimo, išėmus „flagront dėlit” atvė- 
jus. Ekonominės Tarybos naudosis panašiu imu­
nitetu.

Laiko tarpe, nustatytam 10 str., Gubernato­
rius turės teisės prieš visus įstatymus, Seimelio 
priimtus, jeigu tie įstatymai išeina iš Krašto 
organų kompetencijos, kaip tat yra nustatyta 
šiame Statute, arba jeigu jie eina prieš str. 6 
dispozicijos arba Internationales Lietuvos obliga­
cijos.

Direktorija.
Direktorija turės Klaipėdos Teritorijoje 

vykdomąją galią. Ją sudarys daugiausia 5 na­
riai. čia įskaitant Pirmininką, iš Krašto vietos 
gyventojų.

Pirmininkas bus Gubernatoriaus paskirtas 
ir eis savo pareigas ligi turėdamas Seimelio pa­
sitikėjimo. Pirmininkas paskirs kitus Direkto­
rijos narius. Direktorija privalės turėti Seime­
lio pasitikėjimą ir turės atsistatydinti, jei Seime­
lis pareikš nepasitikėjimo. Jeigu Gubernatorius 
del kokių nors priežasčių, paskirs Direktorijai 
Pirmininką, kada Seimelis neturės sesijos, tai 
Seimelis turės būti sušauktas ir susirinkti per 4 
savaites nuo paskyrimo, kad galėtų išklausyti 
Direktorijos deklaraciją ir balsuoti savo pasitikė­
jimą.

Direktorijos nariai galės dalyvauti Seimely 
ir Ekonominėj Taryboj. Jie turės būti išklausy­
ti Seimelio ir Tarybos, kai jie to reikalaus.

Direktorija turės turėti Seimelio pasitikė­
jimo ir kiekvienas jos narys individualiai priva­
lės atsistatydinti, jeigu Seimelis nepareikš pasi­
tikėjimo.

(Daugiau bus)

Pilietybė.
Klaipėdos Teritorijos vietos gyventojais, 

pradžioje, bus laikomi asmenys, kurie tą pažymį 
įgys, pritaikius 8—10 Konvencijos str., kuri yra 
minima Statuto įžangoj. Rezervuojant Lietuvos 
įstatymų dispozicijai, kurios liečia Lietuvos pi-
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Auksinio Konkurso Dova- LAIMĖJUSIEJI trečią 
DOVANĄ.

XOE3<t)

nų Laimėtojai
Su šiuomi „Tėvynės” num. 

pradedame talpinti paveikslus 
Auksiniam Konkurse dovanas 
laimėjusių organizatonų-dar- 
buotojų ir pabaigoje įdėsime 
pilną apyskaitą, kiek kuris or­
ganizatorius prirašė narių laike 
Auksinio Konkurso ir kokią do­
vaną laimėjo. Bet kartu tenka 
pastebėti, kad nekurie organi­
zatoriai ir turėdami teisę savo 
paveikslą patalpinti organe, nuo 
tos privilegijos atsisakė ir pa­
veikslų neprisiuntė, pasiaiškin­
dami, kad tas jiems nesuteiks 
jokios naudos, o tuo patim kar­
tu sutaupys kelis dolerius SLA. 
pinigų. Todėl ne visų didesnes 
dovanas laimėjusių organizato­
rių paveikslai telpa organe.

mėtos dovanos, nes susidaro ne­
mažų keblumų pašte, Vienok 
gerbiami darbuotojai aplaikys 
Suv. Valstijų valdžios naujai 
išleistus auksinius certifikatus 
(gold certificates), o kitiems 
bus išmokama čekiais, nes išsi­
mainydami čekį, bile banke ga­
lite pareikalauti, kad jums bu­
tų išmokėta auksu. Vadinasi, 
Auksinio Konkurso darbuotojai 
šiemet gaus tikrai gražų pasvei­
kinimą su Velykų šventėmis už 
jų darbą mums visiems bran­
gios SLA. organizacijos labui.

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

S. L. A. REIKALAI
3OE3O XOEXOE

LAIMĖJUSIEJI PIRMĄ 
DOVANĄ.

J. Overaitis, 
iš 21 kp., Detroit, Mich., pri­

rašė 59 narius.

davė raportą, kad visi Bendro-’ kių susideda?). Pliauškia kas 
vės reikalai gerai vedami ir kad (tik jiems ant seilės užeina per 

• praeitų metų buvo pelno po ’ savo organus. Jeigu jau remtu-
$3.50 nuo Šero. Bet tų pinigų si faktais, tai nieks nieko nei
dabar nemokėjo, o priskaitė prie nesakytų. Bet kuomet tokios

Apart to, norisi pastebėti ir 
tas faktas, kad nors nekurie or­
ganizatoriai nepasiekė tokios 
skaitlinės naujų narių, kad ga­
vus teisės savo paveikslą orga- 
nan įdėti, vienok jų pastangos 
yra organizacijai brangios ir di­
džiai įkainuojamos. Nekiek 
vienas darbuotojas juk turėjo 
tinkamas sąlygas tokiai savo 
darbuotei. Ypač mažose lietu­
vių kolonijose dirbantieji SLA. 
organizatoriai net negalėjo to 
pasiekti, ką pasiekė didžiųjų ko­
lonijų kuopų darbuotojai. Ir 
todėl kiekvieno SLA. darbuotojo 
pastangos yra didžiai brangios 
musų organizacijai, nežiūrint 
kiek jis naujų narių pritašė.

Smagu pažymėti, kad šia­
me konkurse net trys pirmosios 
dovanos tenka musų energin- 
giemsiems darbuotojams. Auk­
sinio Konkurso darbuotojų 
priešakyje atsistoja SLA. 36 
kuopos organizatorius S. Brad* 
chulis iš Chicago, Ill., su 105 
nariais, sekantis yra 34 kuopos 
organizatorius J. J. Gerdauskas 
iš New Britain, Conn., su 100 
narių ir trečioje vietoje atsisto­
ja 57 kuopos organizatoriai P. 
A. Dėdynas ir V. Navikas iš 
Worcester, Mass., kurie kopera- 
tyviai dirbo ir .koperatyviai pir­
mą dovaną pasiėmė, prirašę 142 
nariu. Taipgi reikia pažymėti, 
kad ir 21 kuopos organizatorius
J. Overaitis iš Detroit, Mich., 
puikiai pasidarbavo šiame kon­
kurse, nes jis stojo darban tik 
pabaigoje konkurso ir per pas-
kutinius kelis mėnesius prirašė 
net 59 narius. Abelnai imant, 
šiame konkurse kiekvienas dar­
buotojas dirbo kiek tik išgalė­
damas ir todėl visiems dirbu­
siems ir šį konkursą rėmusiems 
SLA. nariams ir pašaliniams 
darbuotojams ir laikraščiams 
varde musų organizacijos tariu 
širdingą ačiū!

Pažvelgus į Auksinio Konkur­
so darbuotės davinius tikrai yra 
kuo pasidžiaugti, nes musų or­
ganizacija laimėjo arti 3,500 
naujų narių. Beabejonės, tai 
bus didžiausia skaitlinė naujų 
narių prirašyta vienų metų lai­
kotarpiu visoje SLA. istorijoje. 
Šiame konkurse musų darbuoto-
jai netik žymias dovanas laimė­
jo, bet ir parodė Amerikos lietu­
vių visuomenei, ką gali padaryti 
musų onergingieji darbuotojai 
vienų metų laiku, kuomet jie 
stoja prie intensyvio darbo or­
ganizacijos labui. Ištikro pui­
kus rekordas pasiektas musų or­
ganizacijos gyvenime ir tą re­
kordą laimėjome pasidėkavo- 
jant tik musų pasišventusiems 
darbuotojams. Taigi nežiūrint 
musų darbuotojų sunkaus darbo 
ir nemažų išlaidų konkursui įvy­
kinti, jisai pilnai mums apsimo­
kėjo ir šiandien turime kuo pa­
sidžiaugti.

SLA. Iždininko pranešimu,

A. S. Bradchulis, 
iš 36 kp., Chicago, Ill., prira­

šė 105 narius.

J. J. Gerdauskas,
iš 34 kp., New Britain, Conn., 

prirašė 100 narių.

P. A. Dėdynas ir

J. Kundrotą,
iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa., 

prirašė 57 narius.

J. Gloveckas,
iš 274 kp., Spring Valley, Ill., 

prirašė 57 narius.

V. Navikas,
57 kuopos organizatoriai iš

prieš Velykas bus išsiuntinėtos 
visiems dovanas laimėjusiems 
darbuotojams jų užpelnytos Į Worcester, Mass., bendrai dirbę 
konkurse dovanos. Gal but ne- h* bendrai pirmą dovaną laimė- 
bus galima pasiųsti auksu lai- j ję, prirašė 142 nariu.

S. J. Petrauskas, 
is 77 kp., Rockford, BĮ., pri­

rašė 54 narius.

J. K. Mažiukna, 
iš 86 kp., Pittsburgh, Pa., pri­

rašė 54 narius.

(Baugiau bus)

SLA. 4-to APSKRIČIO, CON­
NECTICUT VALSTIJOS, 

KUOPŲ DOMEI.
Jau prabėgo 1923 metai, pasi­

baigė ir Auksinis Konkursas, 
kuriame buvo skiriamos Pildo­
mosios Tarybos dovanos organi­
zatoriams. Gabus organizato­
riai gavo po gerą gabalą aukso, 
o tinginiai po mažiuką gabalė­
lį. O tie, kurie jau visai apsilei­
dę, tai nieko negavo. Man yra 
žinoma, kad vienas organizato­
rius nuvažiavo į tūlą koloniją, 
kur yra vietinė SLA. kuopa, ir 
vienu vakaru prikalbino net 7 
narius prie savo kuopos, bet ne 
prie vietinės. Štai ar ne apsi­
leidimas vietinio organizato­
riaus ?

Gerbiamos kuopos, visada 
rinkite gabiausius vyrus į orga­
nizatorius, kad jie galėtų išaiš­
kinti ir prirodyti ką gali prisi­
rašęs narys gauti iš SLA. ir 
kas jo laukia ateityje neprigu­
lint prie atatinkamos organiza­
cijos. Yra svarbiausia užduotim 
kuopų turėti gabius organiza­
torius, kurie yra pamatu augi­
mo kuopų nariais ir turtu. O 
jei kurios kuopos apsirikote, iš- 
rinkdamos negabų organizato­
rių, tuojaus išrinkite jam gabų 
pagelbininką, suteikdamos pri­
vilegijas prirašinėti narius ir 
tegul prirašinėja naujus narius 
prie kuopų. Tada tik SLA. iš­
augs į milžinišką organizaciją, 
kaip kad yra apdraudos kompa­
nijos.

Antra kuopų pareiga yra nu­
tarti, kad kiekvienas narys pri­
kalbintų į SLA. per metus nors 
vieną naują narį, ko reikalauja 
SLA. įstatai ir tas yra labai 
lengva padaryti, tik reikia noro 
ir truputį darbo pridėti atlie­
kamu laiku. SLA. 4-tas apskri­
tys turi 15 kuopų ir 820 narių. 
Jeigu kiekvienas narys prikal­
bins po vieną narį, tai sulaukus 
sekančio 5-to apskričio suvažia­
vimo, apskritys jau turėtų dvi­
gubai narių — 1,640. O'ypa­
tingai didelėse kolonijose, kur 
tikrų lietuvių gyvena net po 
10,000 ypatų, tai visiškai yra 
lengva atlikti tas darbas.

Pažvelgus į abelną atskaitą 
organe, pasirodo, kad yra nema­
ža didžiulių lietuvių kolonijų, 
kurių SLA. vietinės kuopos or­
ganizatoriai per metus prirašė 
tik keletą naujų narių ir tai 
Auksinio Konkurso vajaus me­
tu. Tai yra nepasiteisinamas 
apsileidimas! Kodėl neimti pa- 
vysdžio iš apdraudų kompanijų 
agentų, kurie lenda į stubas 
dieną ir vakarais ir nė vienos 
progos nepraleidžia nepakalbinę 
kiekvieno sutikto žmogaus, kad 
prisirašytų prie jų atstovauja­
mos kompanijos. Kodėl negalė­
tų šitaip darbuotis ir SLA. or­
ganizatoriai? žinoma, kad ga­
lėtų kiekvienas šitaip darbuotis, 
jei tik butų noro ir pasiryžimo 
ir tuo budu dirbant trumpu lai­
ku musų organizacija keleriopai 
padidėtų.

Taigi kviečiu visus SLA. 4-to 
apskričio narius ir nares stoti 
prie darbo, o ypatingai organi­
zatorius! Nepraleiskime nė vie­
no lietuvio ir lietuvaitės nepa­
kalbinę prisirašyti prie SLA., 
net ir mažų kūdikėlių — ir juos 
prirašykime. Tegul dar lopšyje 
būdamas priklauso kartu su 
mumis prie didžiausios ir nau­
dingiausio lietuvių organizaci­
jos ir tegul auga lietuvių tautos 
dvasioje, o ne svetimoj ištautė* 
jimo dvasioj.

J. F. Makoveckas, 
4-to apskr. sekr., 
98 Pleasant St., 

Thompsonville, Conn.

daug svarbių reikalų kaip kuo­
pos, taip ir visos organizacijos 
gyvenime. Gaila tik, kad visai 
mažai narių atsilankė į šį susi­
rinkimą.

Tarpe kitų reikalų atlikti bal­
savimai Pildomosios Tarybos ir 
išrinktas kuopos delegatas į se­
kantį SLA. Seimą, kuriuomi 
yra kuopos darbuotojas V. Var­
nelis.

Nariai įnešė klausimą, kad 
reikalinga išsirinkti kuopai nuo­
latinis korespondentas, nes 
apie musų kuopos darbuotę or­
gane „Tėvynėje” niekuomet ne-
simato nieko rašoma. įnešimas 
priimtas ir korespondentu iš­
rinkta T. Žukas.

Iš finansų sekretoriaus ra­
porto paaiškėjo, kad yra trys 
nariai suspenduoti, todėl čionai 
norisi pastebėti tiems nariams, 
kad kuoartimiausioje ateityje 
užsimokėtų užvilktas mokestis, 
nes jei ištiktų nelaimė, tai ne­
gautumėt pašalpos, nei apdrau- 
dos. Tuomet jau nieko negel­
bėtų jokios rugonės ir kitų kal­
tinimai, kaip paprastai nariai 
pasielgia, kuomet per savo kaltę 
nustoja pašalpos.

Girdėti kuopos narius kal­
bant, kad Kulpmonte yra nema­
ža lietuvių, kurie dar nepriguli 
prie SLA., ir yra geros dirvos 
kuopa padidinti nariais, bet de­
ja, musų kuopos organizatorius 
nesidarbuoja energingai ir to­
dėl nėra kam tuos lietuvius 
prie kuopos prirašyti. Vienok 
nariai sako, kad jei taip ir to­
liau organizatorius mažai dar­
buosis, tai nariai bus priversti 
išsirinkti kitą organizatorių. 
Vienok aš pasitikiu, kad na­
riams nereikės kito organizato­
riaus ieškoti, nes dabartinis mu­
sų kuopos organizatorius yra 
užtektinai energingas darbuoto­
jas ir atėjus pavasariui jisai 
parodys, ką gali padaryti naujų 
narių prirašinėjime.

Kuopos Korespondentas.

Kovo 28 d. SLA. 241 kp. bu­
vo surengusi Washington 
School name prakalbas. Kalbė­
jo du Lietuvos Universiteto 
studentai — „Neo-Lithuania” 
atstovai: K. Marčiulionis ir V. 
Banaitis. Pirmu atveju kalbėjo 
K. Marčiulionis. Apibriežęs 
Lietuvių Universiteto Studentų 
statomo bendrabučio Kaune pro­
jektą, prisiminė ir apie Lietu­
vos ekonominę ir politinę padė­
tį. Kalbėtojas turi puikias pers­
pektyvas linkui Lietuvos atei­
ties visais žvilgsniais, nežiūrint 
šiandieninių Lietuvos gyvenime 
netikslumų.

Antras kalbėjo V. Banaitis. 
Jis nupiešė seniausio Lietuvos
muzikalio instrumento kanklių 
istoriją ir labai gražiai paskam­
bino kanklėmis tris liaudies dai­
neles.

Publikos prakalbų pasiklausy­
ti susirinko pusėtinas būrelis. 
Aukų Lietuvos Universiteto stu­
dentų bendrabučio pastatymui 
sudėta $30.50. Abelnai imant, 
šios prakalbos ant žmonių pa­
darė neblogą įspūdį.

Kovo 31 d. prieš pietus sun­
kiai sužeidė du lietuvių: Juozą 
Žuką ir SLA. narį Vincą Iva­
nauską, kurie dirbo Relence ka­
sykloje.

Kulpmonietis

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

241 kp., Kulpmont, Pa.
Kovo 30 d. įvyko kuopos su­
rinkimas, kuriame aptarta

308 kp., Zeigler, UI.
Balandžio 6 d. įvyko SLA. 

308 kp. susirinkimas, žymėti­
na, kad kuopos visi reikalai sto­
vi gerai. Teatro komisija ra­
portavo, kad pelno' liko virš 
$44.00. Iš iždininko raporto pa­
sirodė, kad ižde buvo $188, o 
pridėjus tą pelną, tai pasidaro 
virš $230.00. Tai kuopa galęs 
pasiųsti du atstovu į sekamą 
Seimą, kurie bus išrinkti seka­
mam kuopos susirinkime.

Z. L. Namo B-vės atstovas iš-

Šerų. Jau dabar nieks nekėlė 
lermo delei to, nes Bendrovės 
atstovas — A. Novas, yra geras 
ir teisingas žmogus, todėl ir ne­
drįso lermo kelti. Nutarta ant­
rą šėrą dapirkti.

Nubalsuota Pild. Taryba ir iš­
rinkti 11 delegatų į sekamą ap­
skričio suvažiavimą. Bučiau 
pamiršęs paminėti, kad prisirašė 
7 nauji nariai prie kuopos ir 8
jaunuoliai prie Vaikų Skyriaus. 
Tai musų kuopa auga, nes org. 
L. Lastauskas, matytis, darbuo­
jasi gerai, kad tiek daug narių 
prirašė.

Šis susirinkimas, kaip ir kiti 
susirinkimai, buvo tvarkingas ir 
ramus. Tai ir gerai, taip ir rei­
kia!

Korespondentas.

14 kp., Cleveland, Ohio.
Bal. 3 d., 1924 m., SLA. 14 kp. 

laikė savo mėnesinį susirinki­
mą. Narių dalyvavo apie 70. 
Sulig musų kuopos skaitlingu- 
mo, tai mažai dalyvavo, kas pa­
rodo, kad nariams mažai apeina 
organizacijos gerovė ir visai ne­
sirūpina ta organizacija, kurio­
je priguli. Ot, bile tik duokles 
šiaip taip užsimoka, tai ir visas 
jųjų darbas. Toks nuolatinis 
miegojimas tai yra blogas daly­
kas! Prigulėti org. ir jąja ne­
sirūpinti, tai reiškia tą patį, ką 
apie save nesirūpinti. Reikia 
nepamiršti to fakto, kad ne­
gana prigulėti org., bet turime 
ir dirbti joje, turime skaitlingai 
dalyvauti susirinkimuose ir visi 
kartu veikti. Tik taip veikdami 
mes galime org. pastatyti ant 
tvirtesnių pamatų ir tuomi pa­
čiu kartu mes patys turėsime 
didesnę naudą. Beto, mes daly­
vaudami susirinkimuose, patys 
įgysime daugiau žinojimo netik 
savo org. ribose, bet ir plačiaus 
susipažinsime su abelnu veiki­
mu. Taigi pabuskime iš to le­
targiško miego ir pradėkime ak­
tyviau veikti savoj organizaci­
joj-

Išklausius kuopos valdybos 
raportus, eita prie raporto ko­
misijos pagaminimui įnešimų, 
bei konstitucijos pataisymų bu- 
sienčiam SLA. Seimui. Komi­
sija turėjo pagaminus kelis kon­
stitucijos pataisymus ir vieną 
įnešimą. Kuopa sutiko su vi­
sais tais pataisymais, kurių čio­
nai neminėsiu, nes tilps organe 
„Tėvynėj”, kuomet bus pripa­
žinti SLA. Įstatų Komisijos.

Nutarta pasiųsti vienas dele­
gatas į busimą SLA. Seimą. 
Delegatu išrinktas drg. A 
Praškevičius.

Toliaus eita prie balsavimo 
SLA. Pild. Tarybos ir Prieg­
laudos Namo klausimo. Beje,

perkūnijos eina tik todėl, kad jų 
skylviui kas nors nepatinka, ta> 
stebėtis reikia. Ir dar vadina­
si „revoliucionieriai”, šaukia į 
„mases”, bet tik per riksmą, o 
ne veikimu.

Oi jus rėksniai, rėksniai, ka­
da jus prieisite rimtesnio pa­
grindo ir logiškiaus pradėsite 
protauti!

J. Katkus,
SLA. 14 kp. koresp.

50 kp., Binghamton, N. Y.
Balandžio 1 d., Lietuvių Sve­

tainėje, įvyko SLA. 50 kuopos
mėnesinis susirinkimas, kuris 
buvo šauktas atvirutėmis, tad 

j narių susirinko 50 suviršuiu. 
Turtų raštininko pranešimu, pe­
reitą mėnesį buvo keturi ligo­
niai, du jau atsimaldavo, o kiti 
du dar tebeserga. Vienai bu­
vusiai ligonei — M. Breivienei 
nutarta pašalpą atmokėti. Pra­
nešta, kad esama trijų aplikan- 
tų, norinčių įstoti į SLA. 50 
kuopą, kuriais buvo St. Lasiu- 
lionis, B. Kaminskas ir J. Bud- 
revičius. Pirmieji du priimti, 
pastarasis gi į susirinkimą ue- 
atsilankė, tad jo priėmimas ir 
nebalsuotas.

| Pramogų rengimo komisija 
pranešė, kad pramoga, kuri 
įvyks 25 d. balandžio, Lietuvių 
Svetainėje, susidės iš muzika- 
liško programo ir šokių. Tad 
visiems SLA. 50 kuopos na-

■ riams patartina atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus. Viena, 
tai bus gana turtingas progra­
mas, o po programui pasišoksi­
te. Antra, tai padidinsite kuo­
pos iždą, kuriame dabar labui 
reikalingi pinigai, nes jau ne­
betoli SLA. Seimas, tai reikės 
ir musų kuopai pasiųsti keletas 
delegatų. Tad nepamirškite 
nariai balandžio 25 dienos!

Dabar reikia šį tą pasakyti 
ir apie nekuriu musų narių už­
mačias. Tam tikras narių bu- 

, rys labai spyrėsi, kad būtinai 
i butų renkami delegatai į SLA 
, Seimą šiame susirinkime. Kiti 
gi nurodinėjo, kad dar galima 
palaukti iki sekančiam susirin­
kimui ir pamąstyti apie dalyką 
rimtai. Be to, tame laikotar­
pyje yra rengiama pramoga, Lai 
parodys ir iždo stiprumą tame 
klausime. Balsuojant balsai pa­
sidalino pusiau, kurių buvo 18 
ir 18, tuomet pirmininkas per­
svėrė, kad dalyką palikt sekan­
čiam susirinkimui. Pralaimė­
jusi pusė buvo bepradedanti kel­
ti triukšmą. Mat šiame susirk*- 
kime jautėsi gana stiprus, o 
sekantis susirinkimas gali but 
visai kitoks, tai, žinoma, norė­
ta ant savo pastatyti.

! Beje, žymėtini ir balsavimai 
Pildomosios Tarybos. Po pada-

reikia pažymėti, kad šiemet taip 
kaip nebuvo agitacijos už kan­
didatus (mat nesuspėta). Pir­
mininkas bandė paskirti po vie­
ną agitatorių iš vienos ir kitos 
pusės, bet kilo pasipriešinimas 
prieš tokį pinu, patvarkymą 
(toks patvarkymas jau senai 
kuopoj įgyvendintas del su­
trumpinimo apkalbėjimo) ir na­
riai nubalsavo už ką norėjo. 
Tokiu budu ir neteko pasipešti.

Pirmininkas išduodamas sa­
vo raportą pastebėjo susirinki­
mui, kad bėgyje kelių mėnesių 
jau tilpo lygiai kelios korespon­
dencijos, šmeižiančios SLA. 14 
kp. Ypatingai buvo kreipiama 
dome į pastarąją koresponden­
ciją, kuri tilpo „Vilnies” Nr. 
24, š. m. Kadangi visiems na­
riams gerai žinomas tasai ko­
respondentas ir iš jo nieko nau­
dingesnių negalima laukti, nes 
tai amžinai proto ligonis ir jo 
pasitaisyme nesulauksi, o antra, 
tai jo paties nebuvo tame susi­
rinkime, todėl palikta viskas 
ramybėj tu> tarpu.

Kaip ten nebūtų, bet vistiek 
keisti tie „darbiečių” korespon­
dentai (o gal visa partija iš to-

linimo balotų, pasiprašo balso 
p. F. Klastauskas na ir pradėjo 
agituot už Dundulį, Steponavi­
čių ir kitus, o dabartinę Pild. 
Tarybą peikti. Kiti gi agitavo 
už kitus, o dar kiti, tai vietoj 
ką nors pasakyti apie kandida­
tus, puolė sau nepatinkamus 

' asmenis.
’ Taipgi nutarta, kad SLA. 50 
kuopa duotų sumanymą SLA 
Seimui panaikinti konkursus ir 
vietoje to padidintų organizato­
riams atlyginimą.

Buvo duotas sumanymas S.
■ L. A. Seimui, kad SLA. įsteigtų 
tam tikrą fondą Seimų delegatų 
lėšoms padengti. Sulig suma­

nymo turėtų kiekvienas SLA 
narys mokėti tam tikrą duoklę 

*į tąjį fondą, o į SLA Seimus 
j turėtų progą siųsti 1 delegatą
■ kiekviena kuopa ir tų delegatų 
išlaidas padengtų iš to fondo. 
Sumanymas atmestas.

Dar buvo pakeltas klausimas 
apie kuopos trijų narių sauvališ- 
ką pasielgimą, kurie savu laiku 
pasiuntė varde SLA 50 kuopos 
protesto rezoliuciją prieš Pildo­
mąją Tarybą p. Bimbos klausi­
me, o kuopa ir po šiai dienai dar
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A. Matulevičius, A. Bernackas, 
S. Urbonas ir J. Gibas.

6 kp., Plymouth, Pa. — M. A. 
Raginskas ir M. Zaleckas.

7 kp., Pittston, Pa. — A. Ga­
linskas, P. Romiza, J. Kazakevi­
čius, P. Bakanas, M. Kulbokas,

nežinanti tos rezoliucijos teks­
to. Bet tam tikri nariai šoko 
ginti savo neteisėtą darbą, išva­
dindami kitus narius „purvi­
nomis nosimis” ir tt.

Sakoma, kad sekančiame su­
sirinkime bus pareikalauta, ar
darymas kuopai sumanymų ir J. Ancas ir S. A. Norkus, 
gynimas tiesos reiškia „kišimą! 12 kp., Nanticcke, Pa. — 
purvinos nosies”. Well, šilo Stagniunas ir J. Beržanskas. 
sakinio autorius turės progos j 30 kp., Scranton, Pa. — 
įrodyti to savo pareiškimo tei- Zarskas ir A. Kubilius, 
sėtumą. | 33 kp., Miners Mills,

Beje, turiu garbės priminti K. Aksamitauskas ir V. 
SLA. 50-tos kuopos nariams, kis.
kad sekantis SLA. 50 kuopos’ 35 kp., Wilkes-Barre,
susirinkimas įvyks gegužės 6 V. Tamulaitis, C. S. Kasparas, 
d. Tad visų narių šventa prie- J. Stankevičius, P. Mažeika, J. 
dermė jame dalyvaut ir išrink- Mickevičius ir J. Jurkšaitis.
ti tinkamus delegatus į SLA. | 67 kp., Luzeme, Pa. — V. 
Seimą. Nariai, atlikite savo Rygelis ir M. Jerašius. 
pareigas, nes jūsų balsas daug 
reiškia SLA. gerovei.

Vytautas.

Pa. —
Kubils-

Pa. —

255 kp., Chicago Heights, Ill. 
Finansų sekretoriaus apyskaita 
nuo 11 d. vasario, 1923 m. iki 

11 d. vasario, 1924 m.
Kp. turėjo įplaukų su įstoji­

mais ir mėnesiniais 
čiais .
Pasiųsta į Centrą-----$352.351
Kp. ižde liko viso--------- $53.75
Kp. išlaidų turėjo per tą

laiką -------------------- $30.20
Kp. ižde viso labo randasi $23.55

Per tą laiką į kp. įstojo 20

tik tikslais pasinaudojimo, j „Laisvės” liogerio keli metai at-fdžio, kuriame turėjo būti ren- 
Įnešimas atmestas. gal, jisai ir kiti jam panašus įkaini delegatai į Seimą ir balsa-

b) Įnešimas 115 kp., kad S. pametė SLA. Jie išėjo iš 57 kp. vimai už Pildomąją Tarybą, gi 
L. A. Centrą perkelti į Wilkes- 
Barre, Pa. Po apkalbėjimo pa­
sirodė, kad šioj apylinkėj butų 
galima gauti daug spaudos dar­
bų ir darbininkai pigiau galėtų 
pragyventi. Įnešimas priimtas 
ir nutarta atkartoti SLA. Sei­
mui.

c) Įnešimas 115 kp., kad ap­
skričio iždo pinigai butų suvar­
tojami vien agitacijai už SLA. 
ir neaukojami niekur. Įnešimas 
priimtas.
. d) Įnešimas 115 kp.r vasaros 
išvažiavimo pelną skirti perkė­
limui Centro į Wilkes-Barre, Pa. 
Delegatų pataisymas, kad išva­
žiavimo pelną skirti sušelpimui 
SLA. našlaičių ir dalinai Lietu­
vos našlaičių. Pataisymas pri­
imtas.

10. Įnešimas apkalbėti prisi­
rengimą prie Seimo. Po apkal­
bėjimo pasirodė, kad trys vieti-

gal, jisai ir kiti jam panašus kami delegatai į Seimą ir balsa-

sakydami, buk SLA. yra „bur­
žuazinė organizacija ir jiems, 
susipratusiems darbininkams, 
neapsimoka prie tokios organi­
zacijos priklausyti.” Išėję iš 
narių tarpo kalbėjo ir rašė apie 
SLA. visokias nesąmones, žo­
džiu, šmeižė musų organizaciją 
ir nešė dizorganizaciją narių 
tarpe. Vėliaus pamatę, kad 
jųjų burbulas neturi pritarimo 
liaudyje ir niekas nenori klau­
syti jųjų provokacijų, apsisukę 
vėl prašosi SLA. 57 kp. narių, 
kad juos priimtų atgal.

Dabar kyla klausimas, ar ap-|vynę”, o ne į pašalinius laik- 
simoka mums priimt toki nariai raščius.

68 kp., Lee Park, Pa. — F. 
Kupstas, K. Masčinskas, J. Sa­
kalauskas ir J. Žakevičius.

72 kp., Plainsville, Pa. — V.
Martinkus.

79 kp., Inkerman, Pa. — J. S.
Gilvirkas, P. Bernackas ir J. nės kuopos tą darbą prade j u- 
Papeika.

85 kp., Edwardsville, Pa. — S. 
mokes- Maslauskas, J. Gurąs ir J. Troc-

_ $406.10 kis.
110 kp., Plains, Pa. — A. P. 

Mikelionis, J. K. Derius ir J. P. 
Liegus.

115 kp., Wilkes-Barre, Pa. —
J. Kundrotas, J. J. Nienius, K. 
Demikis ir J. G. Alenskas.

narių; iš kitų kuopų persikėlei 203 kp., Sebastopol, Pa. — A.
3; į Vaikų Skyrių įstojo 1. 2 Pečiulionis ir J. Pečiukaitis.
nariai liko nepriimti ir sugrą-( 267 kp., Wyoming, Pa. — A.

sios, tad kuopų darbas užgirtas.
11. Vieta 21-am suvažiavimui 

vienbalsiai nuskirta Wilkes-Bar­
re, Pa. Laiką paskirti palikta 
valdybai.

12. Skaityta ir nutarta visos 
bilos atmokėti.

SLA. 7-to apskr. finansų sto­
vis:
Iki 20-to suvaž. ižde

buvo ____________ $327.98
Per 20-tą suvaž. sumokėjo 76.00

žintos mokestys. Pilnų nanų 
kp. randasi 17, viso kp. turi na­
rių 23 ir 1 Vaikų Skyriuje.

Kp. turėjo per tą laiką vieną 
ligonį, kuriam Centras išmokėjo 
pašalpą $34.

Našlių ir Našlaičių Fond, pa­
siųsta į Centrą $3.40.

S. Banis — pirm.,
J. Liutkaitis — fin. sekr

Botyrius ir M. Baldauskiutė.
4. Visi delegatai dalyvavo 

sprendžiamu balsu. Pirmon se­
si j on nepribuvo J. G. Alenskas, 
V. Tabaras ir J. Kundrotas.

5. Suvažiavimo vedėju daugu­
ma balsų išrinktas A. Galins­
kas, pagelbininku — J. Stanke­
vičius.

6. Suvažiavimo vedėjo vietą 
užimdamas p. Galinskas pabrie- 
žė apie svarbą apskričio suva­
žiavimo, nes visos kuopos pri­
valo rengtis prie patikimo SLA.

su
Viso — $403.98

Per 20-tą suvaž. išmokė 
ta_1_____________ $22.11

Dabar apskr. ižde lieka:
Pinigais -------- $281.87
L. L. Bonas___ $100.00

Viso — $381.87
J. S. Gilvickas, 

7-to apskr. sekretorius.

prakalbos butų įvykusios 11 d. 
bal., vadinasi, po susirinkimo. 
Na, ir kur čia „žvalgas” rado 
ką slapto, darydamas „tautinin­
kams” užmetimus?

Aš nuo savęs p. „žvalgui” pa­
tarčiau, kad jeigu žvalgaisi, tai 
žvalgykis nusiėmęs „Laisvės” 
uždėtus akinius, nes kitaip ne­
gali bešališkai dalykų matyti ir 
esi aklas partijinis fanatikas. 
Be to, nepamiršk broli „žval­
ge”, kad yra padarytas kuopos 
tarimas, kad visais kp. reikalais 
reikia kreiptis tik į organą „Tė-

* TIK PATRINKU JUOMI
“ Kuomet jos kankina skaudus atakas 
« rramatiškų skausmų, ar užpuola neu- 
t ralgija, strėndieglis, skaudami sąna­

riai ir muskulai—koki* neapsakoma*
* palengvinimas pivriama tvirtai patri-
* nant su

SIRGO NERVŲ LIGA.
Sako šitas stebuklingas vaistas 

davė jai naują gyvastį.
Ponia H. H. Hill iš Greentown, 

Ohio, paskutiniame laiške sako: „Nu- 
ga-Tone man labai pagelbėjo. Aš 
sirgau nervų liga, moterų ligomis, ne­
turėjau jėgų, nemiegojau ir turėjau 
vidurių užkietėjimą. Suvartojau tris 
bonkeles šito vaisto ir galiu pasaky­
ti, kad jis suteikė man naują gyvastį. 
Esu 56 metų amžiaus ir man linksma 
pasakyti, kad Nuga-Tone pagelbėjo 
man pereiti labai sunkią vietą gyveni­
me.” šitas didysis vaistas maitina, 
stimuliuoja, taiso ir tveria visus gy­
vatinius organus ir audmenis. Vy­
rai ir moters atranda Nuga-Tone’ą 
stebėtinu vaistu silpniems, sunyku-1 
siems ir bekraujains. Pamėgink ji į 
pats ir įsitikink. Vienam pilnam mė­
nesiui gydytis tik $1.00. Nuga-To- 
ne’ą pardavinėja visi geresnieji aptie- 
kininkai pozitingai garantuodami, kad 
suteiks pilną patenkinimą, arba pini­
gai bus sugrąžinti (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės), arba tie­
siog pasiųs apmokėtu paštu National 
Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., 
Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

Ireff. & V. Pat. Biure. .

* ir tuojnus p«jaučianu maloniai de- • 
ginanti šiluma besiskleidžiant po duu- •

* damą vietą, kuri suteikia malonų sma-
. g1 tnų 1 Visiškai nėra reikalo kank ntia * 

t turint po ranka tokią tikrą pagalbą. • 
■* Pain - Ezpelleri* tikrai pagelbės ir* 
&• jums, kaip jis.i Įiageitn-o nesu-kaito- e 
L miem tūkstančiam žmonių per daugeli 
M. metų. Visuomet laikykite jo bonką • 

parankioje vietoje. «
E* 35c. ir 70c. už bonką aptiekooe.
L F. AD. RICHTER & CO. I 
A. 104-114 So. 4th SU Brooklyn. N. Y. .

Išpirkite laivakorte# savo 
giminėms Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižraro- 

mi visi pasažieriai.

simoka mums priimt toki nariai 
į kuopą atgal, kurie griovė mu­
sų organizaciją ir ar galima už 
tai kaltint kp. narius ir net Pil­
domąją Tarybą? Kuris brangi­
na musų organizaciją ir jos 
įstatus, kitaip atsakyt negali, 
kaip tik — ne! Tą turėtų pasa­
kyt ir pats p. „žvalgas”, jeigu 
jam rūpėtų SLA. gerovė. Bet 
kuomet jam rupi kas kitas, todėl 
jis ir rašo nesąmones į savo or­
ganą „Laisvę”.

Toliaus „žvalgas” kimba prie 
kuopos pirmininko ir korespon­
dento už kokius ten „šmugelius” 
rengime prakalbų „T.” red. Vi­
taičiui. Tame reikale irgi jokio 
„šmugelio” nebuvo. Korespon­
dentas gavęs laišką nuo SLA. 
So. Bostono kp. sekretoriaus p. 
Neviacko prakalbų rengimo rei­
kale, su tuo laišku kreipėsi 
prie kp. valdybos narių. Kadan­
gi toki reikalai buvo atliekami 
kuopos valdybos pirmiaus, tad 
ir šiuo tarpu pirmininkas pasi­
elgė teisėtai, pavesdamas tą at­
likt kuopos valdybai. Ir po pa­
sikalbėjimo su nekuriais valdy­
bos nariais, pirmininkas paleido 
krivulę prakalbų rengimo rei­
kale. Po krivulę pasirašė visi 
valdybos nariai, išskiriant pro­
tokolų sekretorių Naviką, kuris

Mizarų Antanas.

Kurioj šeimynoj nėra meilės 
ir laimės, ten nėra ir pavydo. 

0*0 

kreivas medisNet ir 
dega.

tiesiai

0*0 

sugrįžti atgal,Geriau 
pametus kelią paklysti.

Kuopu Susirinkimai

negu

Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
27 d. balandžio, L. M. D-tės sve­
tainėj, 142 Orr St., 2 vai. po pie­
tų. Malonėkite visi nariai ir 
narės būtinai ateiti į sekanti 
susirinkimą, nes bus balsavimas 
Pildomosios Tarybos. Turime 
ir kitų svarbių reikalų aptari­
mui.

P. Savickas — sekr.

Zllllimillltlllllimillll'millllllllltlllti' 

ĮCUNARD 
f AR MANOTE ATSIIMTI 
= GIMINES J AMERIKĄ?
= Lietuvos kvota jau yra pa- 
5 sibaigus, bet dabar laikas prisi- 
5 rengt prie naujos kvotos, kuri 
E prasidės liepos 1 d.. 1924 m 
E Musu ofisas Kaune pagelbsti 
E išgaut pasportus. vizas ir pii- 
E rengia juos tuoiaus kelionėn 
r Nėra reikalo laukti tiems, ku- 
Ę rie turi Cunard tikietus. Mus 
* laivai išplaukia iš Europos 
X kiekvieną savaitę.
S Cunard tikietai vra ceri <|el 
E keleivio ant AQUITANIA.
E BERENGARIA ir MAURE- į 
E TANIA. Greičiausis iurų pa 
E tarnavimas pasaulyje.
E Del informacijų kreipkitės • 
S prie mus vielinio agento ar prie ; 
E musų ofisų.
E Cunard Line 
z 25 Broadway 
s New York

^XWHITE STAR
t N. Y., Chetbuurgą, Southampiuną:

Išplaukimai kas Subata. Milžmii- 
ki laivai Majestic, Olympic, Home­
ric. Greitas susisiekimas su Baltijos 
uostais
American Line Bendre.
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouthą, Southampton^, 

Cherbourgą ir Hamburgą:
Reguhariški išplaukimai. Puikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie- 
' <inia> -• Raituos uosiais

N. Y., Plymouthą, Cheibuuigą
I ir Antverpą:

Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia- 
' -noji linija Nauji laivai Belgenland, 
Lapland. Zeeland ir Gothland (j-čia 
kliasa).

Uždaryti, privatiški kambariai 
Geras maistas ir visoki smagumai 
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT, 
No t Broadway, New York. N. T.

KONCERTAS IR ŠOKIAI.
SLA. 50-ta kuopa rengia kon­
certą ir šokius 25 d. balandžio, 
1924 m., Lietuvių Svetainėje.

Binghamton, N. Y.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Visi Binghamtono ir apylin­
kės lietuviai ir lietuvaitės kvie-

ATSAKYMAS „ŽVALGUI”.
„Laisvės” 90 num. tūlas 

„žvalgas” pripasakoja visokių 
nesąmonių apie SLA. 57 kuopos 
veikimą ir randa labai daug už­
metimų kp. pirmininkui ir ki­
tiems nariams, kuriuos išvadina 
tautininkais.

Tas „žvalgas”, prirašęs viso­
kių nesąmonių ant jam nepatin-

214 kp., St. Louis, Mo.
Apyskaita 1923 metų.

1922 m. balansas-------- $28.73
1923 m. sumokėta___ $865.59,Seim0 šioJ apylinkėj-

 7. Sutvarkymui kuopų įneši- 
Viso $894.37 mi? *r rezoliucUU komisija iš- 

|rinkta: C. S. Kasparas, V. Ta­
mulaitis ir K. Demikis.

j 8. Protokolas 19-to suvažiavi­
mo skaitytas ir priimtas.

9. Apskričio valdybos posė- karnų asmenų ir net Pildomąją 
džių tarimai skaityta ir priimta. Tarybą užkabinęs, sušunka: 

"$3080| 10* APskričio valdybos rapor-1,, Bet pastaruoju laiku apsireiš- 
tai, visų valdybos narių rapor- kimai aiškiai parodė, * kad kp. 
tai išduoti ir priimti, apart vice- yra nemažai susipratusių darbi- 
pirmininko, kuris pasivėlavo ir ninku, 
raporto nepridavė.

11. Sekretorius J. S. Gilvic- čiau apie juos truputį pakalbė- 
kad turi pri-’ti. „Susipratusiais darbinin­

kais” „žvalgas” vadina tuos, 
kurie pučia į „Laisvės” dūdą, į

Lieka — $45.66 
Kuopos metines išlaidos $10.45! 

Pasiųsta į Centrą-----$358.46 (
Pašalpų išmokėta___ $180.50
Sumikėta tiktai--------$149.70,
Deficitas___________
Apsaugos išmokėta_
Sumokėta tiktai-------
Deficitas __________
Sumokėta apsaugos ir 

pašalpos ______
Išmokėta apsaugos ir 

pašalpos ______

$300.00
$137.53
$162.47

$287.23

$480.50

1923 m. defisitas___ $193.27
J. V. Klastaitis — fin. sekr.

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
KUOPŲ DOMEI.

SLA. 1-mo apskričio 20-tas 
suvažiavimas įvyks balandžio 
27 d., 1924 m., Juozo Mickuno 
svetainėj, West Blain ir Anckak 
St. kampo, vienas skveras nuo 
Tamaqua St., McAdoo, Pa. Pra­
džia 10 vai. lyte. Taigi visos 
SLA. kuopos, kurios prigulite 
prie SLA. 1-mo apskričio, malo­
nėkite prisiųsti kodaugiausia 
atstovų į šį suvažiavimą.

A. šaukėvičius, 
1-mo apskr. sekretorius,

21 N. W. St., Shenandoah, Pa.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to apskričio, 20-to suva­
žiavimo, įvykusio kovo 23 d„ 
1924 m., Union Hali svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa.

Sesija Pirma.
1. Suvažiavimą atidarė apsk>*. 

pirm. V. Kamarauskas 10:35

2. Mandatų sutvarkymui pas­
kirta komisija: K Demikis ir 
C. S. Kasparas, ženklialių prise- 
gimui paskirta A. Galinskas ir 
M. Baldauskiutė.

3. Delegatų pribuvo 52 nuo 
sekančių 16 kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa. — • 
V. Kamarauskas. S. Paukštis,

AVO lietuviai XX nvvu.a.^M 

rado, kad rengimas prakalbų čiami skaitiingai atsilankyti.

” Kas tie „susipratę dar­
bininkai” yra? Aš čia norė-

Ikas raportuoja,
■rengtą įstatų projektą — per­
duotas komisijai peržiūrėti.

12. Apkalbėta vasaros išvažia- (kurių tarpą įeina ir pats „žval- 
vimo reikalas ir visas tas reika- Kas­
ias palikta apskričio valdybai.

13. Nutarta eiti pietų ir antrą 
sesiją pradėti 1:30 po pietų.

Sesija Antra.
1. Antrą sesiją atidarė suvaž. 

vedėjas A. Galinskas ir pasky­
rė maršalką P. Ramizą.

2. Delegatų vardošaukis — 
pribuvo sesijon visi delegatai.

3. Komisija raportuoja, kad 
įstatų projektas peržiūrėtas ir

kkljf 11 0Uxa«j UCu

rekomenduoja suvažiavimui ap- delto> kad padgjus

Tie „susipratę darbinin­
kai” kuopoje yra sukėlę visokių 
bereikalingų ginčų, kurie nieko 
bendro neturi su SLA. 57 kp. 
reikalais.

Pavizdžiu paimkime kad ir 
nepriimtuosius į SLA. 57 kuopą 
aplikantus: Kudurauską ir Pet- 
kuną, apie kuriuos „žvalgas” 
taip graudžiai verkia. Virš mi­
nėti aplikantai norėjo prisira- 
šyt prie SLA. ne dėlto, kad jie 
myli SLA., bet veikiausiai' tus laikraščius.

i „Laisvės’ 
liogeriui „grąšti SLA.

yra „pavojingas”. Perleidus 
krivulę, pirmininkas pranešė ko­
respondentui, kad prakalbos 
rengti nutarta ir liepė apie tai 
pranešti So. Bostono kuopai, 
kad prakalbos bus rengiamos.

Korespondentas gavęs tokį 
įsakymą, davė žinią So. Bosto­
no kuopai, kad 57 kp. sutinka 
prisidėt prie surengimo prakal­
bų maršruto „T.” red. Vitaičiui. 
Na, ir kas čia buvo slapto ta­
me reikale Koks čia „šmuge­
lis” buvo daromas? čia buvo 
aiškus reikalas visiems valdy­
bos nariams, nes jie pasirašė po 
krivulę, tad kam čia bereikalin­
gai kabinėtis prie kitų?

Vėliaus kuopos valdybos su­
sirinkime kilo ginčų del tų pa­
čių prakalbų, mat čia jau buvo 
susitarta „susipratusių draugų”. 
Prakalbos buvo atšauktos ir 
tuomi viskas užsibaigė. Čia 
kalti visi tie valdybos nariai, 
kurie pirma sutiko rengti pra­
kalbas, o kada viskas buvo sut­
varkyta, tąsyk vėl užsimanė at­
mesti prakalbų rengimą. Bet 
ir užtai niekas ašarų neliejo ir 
nebėgo skustis į „Laisvę”, ar ki-

Kviečia rengimo komitetas.

TEATRAS, DAINOS, DEKLA­
MACIJOS, SOLO ir tt.

SLA. 1-ma kuopa statys scenon 
dramą 4-riuose veiksmuose 

„PIRMI ŽINGSNIAI”
nedėlioję, Balandžio 27 dieną,
1924 m., parapijos salėje, King­

ston, Pa.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įžanga 75c., 50c. ir 35c.
Vaikų perstatymas įvyks

pačią dieną, 2-rą vai. po pietų.
Įžanga 15 centų.
Kviečiami visi skaitlingai at­

silankyti į minėtus parengimus.
Širdingai visus kviečia

SLA. 1-ma kuopa.

TIESIAUSIA KELIONE 
LIETUVON

Sąvaitiniai išplaukimai ant matą pui­
kiausią laivą Garlaiviai "Resolute”.“Re­
liance", "Albert Ballin'* ir “Oeutschl- 
ant„ veža I.llir III klesq keliauninku*. 
' C'eveland”, “Hansa”, “Thuringia” ir 
Wo tphalia" tu atskiromis kaiutomis ir 

iii alesa Smagi kelionė ir mandagu* pa­
tarnavimas

United American Lines, 
39 Broadway, New York.

arha na« vietos aeentn-

tą

GERIAUSI LAIŠKAI
su gražiom dainom pas tėvus, mo­
tiną, brolius, seseris, merginas, vai­
kinus ir tt. Ekstra del Velykų laiškų 
ir gražių postkarčių. Kaina vienoda 
Prisiųskit 25 centus pašto štampo 
mis, o gausit 12 laiškų. Už $1.00 6 
tuzinus laiškų. Adresuokit:

ŽEMAIČIO SPAUDA,
233 N. Clarion St., Philadelphia, Pa.

Toliaus, „žvalgo” išsitarimas, 
iš vi- buk „tautininkai norėjo pravestsvarstyti ir priimti. liogeriui „grąšti SLA. L L ‘ “J _ ,

4. Apskričio sekretorius sk:u- Į daus”, nes tą liudija praeities savo delegatus į busiantį SLA.
to įstatų projektą. Kiekvienas įyykįaį. Petkunas buvo 57 kp. Seimą”, irgi neteisybė. 57 kp.
skyrius įstatų apsvarstytas ir narįu> bet gaVęs įsakymą iš susirinkimas įvyko 6 d. balan-
priimtas.

5. Įnešimas panaikinti finan­
sų sekretoriaus urėdą, nes taip 
ir priimtas įstatų projektas rei­
kalauja. Įnešimas priimtas.

6. Nutarta rinkti suvažiavimų 
sekretorių, jei pasirodys reika­
lingas, einant įstatų tvarka.

7. Nutarta, kad įstatai butų 
paskelbti organe, kurie įeis ga- 
lėn nuo metinio suvažiavimo 
lapkričio mėn.. š. m.

8. Pertrauka sesijos, kurioje 
kalba studentas Marčiulionis iš 
Lietuvos.

9. Kuopų įnešimai:
a) Įnešimas 7 kp., kad butų 

priimami svetimtaučiai į SLA., 
po apkalbėjimui pasirodė, kad 
svetimtaučiai nestos į SLA. su 
tikslu jam pasitarnavimo, o vien

Joint iTERviCEwmt

HAMBURG  AMERICAN LINE

K.EWYORK-HAMBURG

Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh. pa.. 
tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pini­
gus ant paččdumo ir moka 4 nuošimtį. Taipgi siunčia pinigus 
j visą pasaulį greitai ir saugiai

Minėto Banko užrubežinis skyrius P. V. Obiecunas and Co. 
Parduoda laivakortes ant visokių linijų į 
vos ant greičiausių laivų.

Kreipkitės pas niurni su laiškais šiuo

ALL NATIONS DEPOSIT
12-th and Carson Street,

Lietuvą ir iš Lietu -

adresu:

BANK,
Pittsburgh. Pa.

< •

Ruffles 65c. už b«mkąGaunama aptiekoie

pleiskanų mirtinąjį priešą 1 Užlaikyki! save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patnn- 
kit galvos odn kiekvieną vakarą per kokia dešimt dienų ir daugiau n reikės jums 
gėdintis nusiimti savo skrybėle bile kur. Pleiskanos išnyks visiškai į trumpą laiką 
ir po to, viskas ką reikia daryti, tai retkarčiais pat"inti ga'vos odą iri Rvfflet. 
ir daugiau niekuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skirtumas tuomet bus!
F. AD. RICHTER & CO, 1O4>114 So. 4th St, Brooklyn. N. Y.

Puikiai

Galit dėvėti naujai nuprosytą siutą; Stikliniai žibančius čeverykus;
Jūsų pirštų nagai gali būti puikiai nupaliruoti. Ir lygiai, švariai nuskustas reidą*. 
Bet —jei jūsų galva pilna pbiškabų — tai tas sugadina viską.

Ką tokiam atsitikime pamanys apie jv* jūsų mylimoji panelė? Visos jūsų paa- 
•) tangos, padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus prad&ita kasyti savo galvą 

ir barstyti nešvarias pleiskanas po visą kambarį- Naudoki!

g GERIAU DABAR, NEGU 
VĖLIAU RŪPINTIS SA- 

1 VO SVEIKATA!
s Išsirašyk „GYDYTOJĄ,” pa- 
s veiksluotą sveikatos žurnalą.
5 Prenumerata: Amerikoje $1.00.
5 Kitose šalyse $1.50 metams.
> Vienas numeris 15c.

„GYDYTOJAS,” 
į 4454 So. Western, Ave., 

CHICAGO, ILL.

e^sbeehseees^eesshse

Brooklyn, N. T.193 Grand St.,

VIENYBĖS SAVAITĖ
—nuo—J. VAIČKAUS DRAMOS TEATRO ATIDARYMAS

Vaidinama 4 v. drama 
„PER LAURUS IR ŠIRDĮ” 

KISMET TEMPLE, 
92 Herkimer St. (netoli Fulton St. ir Nostrand 

Ave. kampo), Brooklyn, N. Y. 
Pradžia lygiai 8 vai. vak. nesivėluojant. 
Dalyvauja teatro Direktorius J. Vaičkus, 

dramos artistai J. Dikinis, P. Skrabutėnienė ir 
A. Laučiškaitė ir Dramos mokyklos mokiniai.

Tikietai parduodami „Tėvynėj”, „Garse”, 
Laisvėj” ir „Vienybėj”.

Parduoda laivakortes 
riaasig garlaivi? kompaniją į 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, fermas (Real 
Estate). Iniurinu (apsaugojo) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bės nelaimei atsitikus.

Ofiso Adresas:
1823 N. MAIN AVE 

SCRANTON. PA.

Balandžio 20 iki Balandžio 27, 1924.
LANKYKITE prakalbas, paskaitas, vakarėlius 

kolonijose rengiamus tą savaitę paminėti spaudos at­
gavimą!

UŽSIRAŠYKITE kas antradienį laikraštį „Vie­
nybę” (kaina metams $4.00), kurio nuomones visi 
Amerikos laikraščiai pastebi.

KURIE užsirašys „VIENYBĘ” laike Vienybės 
Savaitės tie gaus DOVANŲ — knygų vertės $1.50.



b 6 Balandžio 18,1924.

Musų Ateivybe Amerikon
Nieko neatsakė ir nuleido 

galvą.
— Turėsi eiti pas apsaugos 

ministeriją. — čia agentas pa­
rašo prašymą už 4 litus ir einu 
pas ministeriją, kurį siunčia 
mane pas notarą, kuriam užmo­
kėjau 15 litų, ir vėl atgal į mi­
nisteriją, kuri man pasakė: 
„Reikia atitarnauti kareivi joj”.

Kotik nenuslobau. Išprakai­
tavęs vėl grįžtu pas agentą ir 
apsakau ką girdėjau ir sakau:

— Kam ponas mane suvadžio­
jai Kam rašei, kad iki 18 me­
tų leidžia, ir dabar jau penktą 
kartą atvažiavus į Kauną, salmi 
neleidžia?

Nieko neatsakė'ir nuėjo.
Tai matote, mielas dėde, kaip 

agentas mane suėdė. Išsikašta­
vau 450 litų. Vienintelę karvu­
tę tėvas pardavė, kad tik mane 
išleisti į Ameriką, o ir dar sko­
los pasidarėme. Ką dabar da­
ryti, kur kreiptis? Visi sako, 
kad agentą reikia paduoti į teis­
mą, kodėl jis iš karto nepasakė, 
kad negalima iškeliauti. Da­
bar aš nesumanau ką daryti, nei 
kur eiti. Agentas man davė N. 
Gendroliaus adresą ir sakė, kad 
jis gal išvežti. Mielas dėde, 
darykite ką galite, o aš kaip at­
važiuosiu, tai atidirbsiu ir ati- 
dėkavosiu. N. N.”

Kitas laiškas.
„Miela Sesute ir švogerėli:
Labai prašau išpildyti šitą 

mano prašymą, tai aš galėsiu 
greitai į Ameriką atvažiuoti. 
Nors dabar kelionė yra labai 
apsunkinta, vienok žinant tikrą­
jį kelią gali kiekvienas doras 
pilietis nukeliauti. Taigi nuei­
kite pas Amerikos notarą ir pa­
darykite kitą pakvietimą-affi- 
davitą dviejuose ekzemplioriuo- 
se ir tuoj aus atsiųskite man, su 
kuriuo nuvažiuosiu į Kauną pas 
agentą, kuris tuoj aus prirengs 
mane į kelionę. Taip turi da­
ryti kiekvienas norintis Ameri­
kon važiuoti. Kelionė kainuoja 
$140 ir dar $25 parodymui išli­
pus iš laivo. Laivakortę atve­
šiu atgal. Su pinigais daug ge­
riau ir lengviau nuvažiuoti, ne­
gu su laivakorte. Jeigu negalė­
site atsiųsti affidavit©, tai aš 
galiu važiuoti į Kubą, o paskui 
pas Jus, nes važiuojant į Kubą 
affidavitų nereikia, o vien tiktai 
užsienio paso...”

šioji mergaitė padavė Ameri­
kos konsuliui savo aplikaciją 
rugpiučio 9 d., 1922 m., ir gavo 
leidimą iš Department of State 
spalio 3 d., 1922, bet esant tre­
čioje kategorijoje negauna vi­
zos delei stokos vietos.

Aš manau, kad ir visi agentai 
turi panašių laiškų nuo savo 
keleivių, nes Kauno agentai 
„žino visus kelius” kaip pada­
ryti „biznį”, nepaisydami kur 
dings keleivis.

Trečias laiškas:
„Laivakortę su affidavitais 

gavęs padariau pagal įsakymą, 
kas man kaštavo:

Metrikai su ženklais 10 litų, 
Policijos leidimas __ 10 litų, 
Apskr. virš, leidimas 10 litų, 
Kelionė iki gelžkelio 30 litų, 
Kelionė Kaunan___ 36 litai,
Kaune nakvynė_____ 5 litai,
Kaune maistas_____ 10 litų,
Pasas, Dr. ir por­

tretai 100 litų, 
Amerikos konsului_ 10 litų,

Kada pernai rudenyje pakė­
liau musų ateivystės klausimų, 
tai bendrai nuo agentų ir laivų 
kompanijų pelniau visokių kom­
plimentų už gadinimą biznio. 
Tiktai vienas agentas per „San­
darą” išreiškė savo minti link 
sutvarkymo musų ateivystės ir 
„Tėvynės” Redakcija. Kitų vi­
sų laikraščių redaktoriai nuty­
lėjo, nors reikalas yra degančiu 
ir apeinančiu visus lietuvius be 
skirtumo. Ir tikrinu, kad kiek­
vienas lietuvis-agentas, gerai 
mato ir supranta, kad pagal da­
bartinius Amerikos įstatymus 
didžioji dauguma lietuvių Ame­
rikon neatkeliaus, nepaisant 
kad kviečiantieji ir Amerikos pi­
liečiais yra — apart pirmos ir 
antros kategorijų, šeimynų na­
rių — žmonų, vaikų, tėvų ir 
uošvių, kurių sykiu gali atke­
liauti tiktai 2,629 metuose, į ku­
rią tai skaitlinę dar telpa ir Lie­
tuvos žydai; kiti visi amerikie­
čių broliai, sesers ir kitoki gimi­
nės neatkeliaus, tačiau visi 
agentai po senovei garsinasi 
vis „partraukianti gimines iš 
Lietuvos be klapatų ir net, ne­
vieną paskirtą keleivį grąžini­
mui išprašė (Amerikos val­
džios) įleisti-Amerikon”.

Visų agentų troškimas yra 
tiktai ’parduoti laivakortę ir 
gauti savo „commission”, o pas­
kui pirkėjas ir jo giminė Lietu­
voje galą gaukit. Kad taip yra, 
tą patvirtina paskutinių dienų 
pranešimai laikraščiuose, kad 
pereituose metuose pas Ameri­
kos konsulą, Kaune, lietuvių už­
sirašė — padavė aplikacijas vi- 
zavimui pasų net 12,000, o 
„Vienybė” skelbia net 16,000, 
kad aplikantai samdosi krautu­
vių grindis pemakvojimui Kau­
ne, kad iš ryto galėtų greičiaus 
— arčiaus prie konsulo raštinės 
atsistoti, kad padavus aplikaci­
ją su doleriu ir paskui laukti, 
nieko nesulaukiant.

Tokia žinia yra tiesiog tragiš-. 
ka, ir niekas nieko nesako — 
nedaro tojo tragizmo pašalini­
mui. Lietuvos valdžia tame 
reikale yra užsimerkusi ir rodo­
si yra tiktai tam, kad surinkti 
dideliausias sumas už užsienių 
pasus po 48 litus ir paskui kas 
6 mėnesiai arba metai vėl po 
tiek už vizas — pailginimus. 
Tvarkymas išeivystės lyg butų 
ne Lietuvos valdžios reikalu, ir 
viskas yra palikta „specialis­
tams agentams” ir eis taip iki 
minia susipratusi imsis savo­
tiškos tvarkos, nes daugelis yra 
praradusių visą savo turtelį, vis 
tikėdami tuoj aus išvažiuoti į 
Ameriką, kur niekad neatva­
žiuos.

Kad taip yra, rodo sekantis 
laiškas:

„Mielas Dėde:
Kaip parsiuntėte man laiva­

kortę, tai ir nuo agento iš Kau­
no gavau laišką, kad neatidėlio­
jant atvykti į Kauną. Rašė, 
jei neturi pilnai 18 metų, tai bus 
galima iškeliauti, todėl aš ir 
pradėjau rūpintis gavimu vidaus 
dokumentų nuo valsčiaus valdy­
bos, milicijos, apskrities virši­
ninko, kuris davė dvilinką leidi­
mą keliauti į Ameriką, kur šių 
dokumentų gavimas man kaina­
vo 115 litų. Nuvažiavus į Kau­
ną pas agentą, jis sako, kad rei­
kia leisti atgal į Ameriką popie- 
ras užtvirtinimui. Išleidau ir 
grįžtu namon. Parėjus popie- 
roms iš Amerikos aš vėl į Kau­
ną pas agentą, kuris pasakė — 
gerai, bet tu neturi dar vidaus 
paso, be kurio negausi užsienio 
paso. Aš vėl namon gavimui vi­
daus paso, su kuriuom vėl į 
Kauną pas agentą, kurs sako:

— Mums dabar yra įsakyta, 
kad tiktai nuo 17 m. senumo te­
leidžia, ir kaip užstoja 18-tus 
metus, tai jau neleidžia.

— Juk ponas man rašiai, kad 
nebaigus 18 leidžia — atsakiau 
jam.

221 litas, 
neskaitant praleistų 7 dienų. 
Bet parašykite man, kada galė­
siu išvažiuoti į Ameriką?”

Ketvirtas laiškas:
„Kaip gavau laivakortę su po- 

pieroms, tai tuojaus važiavau į 
Kauną ir viską atlikau pagal nu­
rodymų. Visos popieros liko 
pas agentą Kaune. Pati turiu 
tiktai užsienio pasą, kuris pasi­
baigs kovo mėnesyje, 1924 m., 
ir jeigu neišvažiuosiu iki pasi­
baigiant pasui, tai jau neturė­
siu pinigų naujam pasui. Man 
labai nusibodo laukti. Gal jus galėtų apsigyventi kaipo nauja-

galėtumėte paskubinti mano iš­
važiavimą”.

Penktas laiškas:
„Kaip buvau pas konsulą, 

Kaune, liepos 31 d., 1923 m., tai 
agentas pasakė, kad gal išva­
žiuosiu po 3 metų. Rūpinkitės, 
kad galėčiau greičiaus išvažiuo­
ti...”

Pagal „Vienybės” skelbimo, 
jog 16,000 aplikantų buvo pas 
Amerikos konsulą užsirašyti 
keliavimui Amerikon, tai reikia 
manyti, kad ir visi turėjo iš 
Amerikos prisiųstas laivakor­
tes, vidutiniai vieną skaitant po 
$164.00, kas sykiu sudaro sumą 
$2,624,000 sumokėtą laivų kom­
panijoms be palukų, kurios tų 
keleivių niekad neatveš, lei­
džiant po 2,621 metuose. O kiek 
dar tūkstančių keleivių yra nuo 
pirmesnių jų metų — 1920, 1921 
ir 1922 metų? Kastanto Nor­
kaus aplinkraštis paduoda lau­
kiančių skaitlių iki 20,000 ir sa­
ko, jog paskirsčius keleivius pa­
gal kategorijas, tūliems priseis 
palūkėti gana ilgą laiką.

Pačios laivų kompanijos gar­
sinasi, kad lietuvių kvota jau 
pasibaigus, ir kad laikas prisi­
rengti prie naujos kvotos, kuri 
prasidės su liepos 1 d., 1924 m., 
ir nieko negarsina apie tuos 
tūkstančius laukiančiųjų laiky­
damos jų pinigus be procentų.

Visai yra kitaip sutvarkyta 
išeivystė iš Lenkijos, kurios lei­
džiamą skaitlinę iki 31,000 me­
tuose užima vien pirmoji ir 
antroji kategorija, tai yra:

Amerikiečių žmonos ir vai­
kai,

Amerikiečių tėvai ir uošviai,
Amerikiečių sužiedotinės,
Amerikiečių vaikai iki 18 me­

tų.
Kitokių amerikiečių (kad ir 

piliečių) giminių Amerikos kon- 
sulis nepriima aplikacijų, val­
džia neduoda pasų, ir laivų kom­
panijos tokiems neparduoda lai­
vakorčių. Taip turi būti ir Lie­
tuvoje, idant tieji, kurie nebus 
įleidžiami į Ameriką, visai ne­
keltų iš namų kojos ir neaikvo- 
tų savo sunkiai sutaupytų cen­
tų, negriautų savo gyvenimo— 
tikėdami nuvažiuosią Amerikon.

Bet reikia atkreipti atydą ir 
ant musų žmonių „mandrumo”, 
kurie išsiklausinėja visokių ži­
nių pas lietuvius agentus, ir 
paskui eina pas žydelius agen­
tus užbaigti, kuriems žydai vis­
ką pažada, tiktai laukite... To­
dėl ir mano tikslu yra paskelbti 
šitą raštą visuose lietuvių laik­
raščiuose, kad visi žinotų, ir ne­
mokantiems skaityti pasakytų, 
kas gali atkeliauti Amerikon, 
ir kas negali. Kad amerikiečiai 
nori savo giminėms pagelbėti, 
net ir pažįstamiems, tai galima 
juos tiktai pagirti už tai, bet 
toji pagalba negalima yra įvy­
kinti delei dabartinių Amerikos 
įstatymų, kurie ar palengvės 
kada — nenumatoma. Todėl vie­
toje siuntimo laivakorčių, nu­
siųskite savo giminėms laiva­
korčių sumą pinigais pašalpai, 
kuomi tikrai jiems pagelbėsite, 
ir tegul tie giminės Lietuvoje 
rūpinasi ant vietos sutvarkyti 
savo gyvenimą galimiausiai 
kuogeriausiu budu, tegul ne- 
griauja savo gyvenimo nepasie­
kiamais tikslais.

Daugelis vyrų ir merginų net 
rizikuoja ir keliauja net į Kubą, 
tai Meksiką kur pagal Kauno 
agentų įmelavimų, galės „leng­
vai” įvažiuoti Amerikon — įsi- 
šmugeliuoti, ir visi, kurie tik­
tai paklausė Kauno agentų tų 
melagysčių, skaudžiai apsigavo 
ir įpuolė į neapsakomą vargą, 
prapuldė visus pinigus ir šaukia­
si savo giminių pagalbos, kad 
galėtų Lietuvon sugrįžti.

Faktu reikia skaityti, kad 
Lietuvoje yra perviršis žmonių 
ir valdžia lengvai duoda pasus 
iškeliavimui svetur, bet be tvar­
kos — keliaukite kur norite. 
Prie geros tvarkos turėtų būti 
piskirta komisija apžiūrėjimui 
kolonizuojamų vietų Kanadoje, 
kur lietuviai didelėmis grupėmis

DRAMOS DRAUGIJA 
„ANGA”.

Jau pusėtinas laikas kaip iš 
Lietuvos Brookynan atvyko Lie­
tuvių dramos tėvas, artistas 
Juozas Vaičkus. Jo kelionės už- 
jurin tikslas daug kuo skiriasi 
nuo daugelio musų išeivijoj vie­
šėjusių svečių. Iki šiolei pas 
mus atvykdavo tai vienam ar 
kitam reikalui pasirinkti aukų.

Vienok p. J. Vaičkaus misija 
pas mus, amerikiečius, daug 
kuo skiriasi nuo augščiau mi­
nimų „misijonierių” misijų. 
Artisto J. Vaičkaus svarbiuoju 
šios kelionės tikslu yra pastaty­
ti ant atatinkamos papėdės Lie­
tuvių Teatrą. O vėliaus, su te­
atro pagelba gelbėti mums ko­
voti su aršiausiu musų priešu 
— ištautėjimu — ir kelti į aug- 
štybes kaip kultūros taip lie­
tuvybės vėliuką bei juo stipriau 
cementuoti musų lietuvių abelną 
gyvenimą.

Atvykęs p. Vaičkus neprašė 
aukų, nesigriebė priemonių, i- 
dant tuojaus iškilti į „padan- 
gius” ar prisižerti kišenes dole­
rių! Ne! Jis ramiai ėmėsi sa­
vo darbo. Surado būrelį artis- 
tų-mėgėjų, užžiebė juose scenos 
meilės ugnelę, suorganizavo Dra 
mos Artistų Studiją ir jau pu­
sėtinas laikas kaip, galima sa­
kyti, užsidaręs, mažai kam ži­
nomas, dienų dienomis darbuo­
jasi — prakaituoja, kad j ne­
greičiau ir juotinkamiau pradė­
jus tikro darbo — vaidinimo.

Nekurie Brooklyniečiai-dar- 
buotojai, numatydami p. Vaič­
kaus tikslus ir triūsą kilniais 
ir labai mums pageidaujamais, 
sumanė stoti jam pagelbon. To 
delei ir sutverta Dramos Drau­
gija „Anga”, kurios pamatiniu 
tikslu ir yra teikti p. Vaičkui 
arba jo suorganizuotai Dramos 
Studijai moralės ir dvasinės pa­
ramos.

Idant norinčius prie šio dar 
bo prisidėti plačiau supažindi­
nus su musų draugijos tikslais, 
čionai talpiname „Angos” sta­
tutą.

Dramos Draugijos „Anga” 
statutas.

1. D. D. „Anga” tikslai:
a. Remti Artisto Juozo Vaič­

kaus Dramos Studiją.
b. Teikti galimybės lietuviams 

jaunuoliams tapti vaidylomis 
(artistais).

2. Tuo tikslu D. D. „Anga”:
a. Steigia tuo pačiu vardu 

visose Amerikos lietuvių koloni­
jose kuopas;

b. Ruošia atitinkamus para­
mos parengimus;

c. Atsišaukia pagalbos į meno 
draugijas bei geros širdies lie­
tuvius Amerikoje;

d. Šelpia gabius, bet negalin­
čius išsimokėti dramos studi j au­
tus;

e. Spauda ir žodžiu ragina lie­
tuvių jaunimą lankyti Vaičkaus

kuriat Tačiau tokiam tikslui 
reikalingas yra didesnis kapita­
las ir kantrybė išdirbimui dar 
neartų laukų. Į dirbtuves Ka­
nadoje darbininkų nereikalauja­
ma, ir jei prireikia kada, tai to­
kių greitai atvažiuoja iš Angli­
jos. Paprastas keliavimas į 
Kanadą uždarbiauti yra apsun­
kintas kaip ir į Suvienytas Val­
stijas, kur be affidavitų, iš kal­
no paruoštų, nenukeliausi. 
Priegtam kiekvienas keleivis 
turi turėti parodymui $250.00 
ir tikietą iki keliaujamos vietos.

Kiek lietuvių gyvena Kana­
doje, nežinia, nes jie ir nėra taip 
išsilavinę, organizuoti, kaip Su­
vienytose Valstijose.

Ant galo visus lietuvius ragi­
nu kreiptis vien tiktai prie lie­
tuvių agentų reikaluose parsi- 
kvietimo savo giminių pirmos ir 
antros kategorijos, o tuomi su­
taupysite daug rūpesčių ir pini­
gų — nors' ir čionai yra būtina 
radikališka reforma.

P. Mikoliaims,
188-190 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.

Dramos Studiją.
Draugijos Sudėtis:
3. D. D. „Anga” gali priklau­

syti bi lietuvis ar draugija, ne­
skiriant amžiaus ar lyties.

4. Draugijos nariai dalomi į:
a. Nariai — rėmėjai;
c. Garbės nariai.
Narių Teisės:
5. Priklausanti D. D. „Anga” 

nariai turi sekamas teises:
a. Nariai ir draugijos — na­

riai gauna už pusę kainos bilie­
tus į visus Vaičkaus Dramos 
Studijos parengimus;

b. Nariams-rėmėjams teikia­
ma tam tikras nusileidimas, at­
sižiūrint į jų aukotą sumą.

c. Garbės nariams duoda­
ma po vieną bilietą veltui į kiek­
vieną Vaičkaus Dramos Studijos 
parengimą.

Paaiškinimas: Nariai-rėmėjai 
turi tik patariamą balsą.

Nustojimas Teisių:
6. Nariai nustoja savo teisių 

(par. 6.) neužsimokėję duoklių 
už vieną mėnesį.

Paaiškinimas: šion rušin ne­
priklauso Garbės nariai ir na­
riai-rėmėjai.

Duoklės:
7. Dramos Draugijos „Anga” 

visų rūšių nariai moka šiaip da­
lomas duokles:

a. Nariai ir draugijos-nariai 
moka po dolerį kas mėnesis;

b. Nariai-rėmėjai — pagal sa­
vo išgalę.

c. Garbės nariai — po $50.
Valdyba:
8. D. D. „Anga” valdyba ren­

kama metams laiko ir susideda 
iš:

a. Pirmininko;
b. Raštininko;
c. Iždininko.
Paaiškinimas: Reikalui esant 

valdyba kooptuoja reikalingą 
skaičių Draugijos narių ir jiems 
skiria atatinkamas vietas.

Susirinkimai:
9. D. D. „Anga” laiko nema­

žiau kaip du susirinkimu kas 
mėnesis, valdybos nurodyta die­
na, antrašu ir laiku.

10. Teisėtais draugijos susi­
rinkimais laikoma dalyvaujant 
vienam ketvirtadaliui visos 
draugijos narių. Svarstant gi 
konstitucinius reikalus reikalin­
ga dviejų trečdalių narių didžiu­
mos.

12. D. D. „Anga” centras ant 
visuomet pasilieka Brooklyne, 
N. Y.

Kuopos: j
Skaityk šiuos straipsnius kas sa 

vaitę ir pasidėk ateičiai.

12. D. D. „Anga” sutvertos 
kuopos valdosi autonomiškai.

13. Nemažiau kaip šešios ypa- 
tos gali sutverti kuopą.

Likvidacija:
14. Nesant dirvos darbuotis 

užsibrėžtais tikslais, D. D. „An­
ga” likviduojasi dviejų trečda­
lių didžiumos susirinkime. To­
kiai likvidacijai turi pritarti irgi 
du trečdaliai dalyvaujančių su­
sirinkime narių.

15. Esant laike likvidacijos 
Draugijos kokiam nors iždui, 
jis skiriama Amerikos lietuvių 
dramos meno reikalams be jokių 
kitų svarstymų.

16. Likviduojant D. D. „An­
ga” centrą, kuopoms paliekama 
liuosa valia: likviduoti ar gy­
vuoti ir plėsti par. 1, sub. b. pa- 
sibrėžtus tikslus.

Kaip matome iš tilpusio sta­
tuto, musų tikslai yra kilnus ir 
gražus. Mes stengsimės ne vien 
p. Vaičkui gelbėti. Musų užduo­
timi bus ir vėliau, jei kuomet 
p. Vaičkus amerikiečius apleis­
tų, dirbti lietuvių dramos srity.

Vietinių meldžiame atsilanky­
ti į musų susirinkimus, o ko­
lonijų lietuvių — ypač meno 
draugijų — tverti kuopas, o ne­
tolimoj ateity turėsime progos 
pasigėrėti p. Vaičkaus ir musų 
pagelba veikiamais ir nuveiktais 
darbais.

Organizatyvis komitetas:
K. širvydienė, Pirm. 
Pr. Bajoras, Sekr.
M. Kičas, Iždin.

EROVes skYRRJS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

•g kūdikiu

Siame skyriuje mes laikas

KfldDdp aprOpUnaš Iry^ 

sėjimas yra dalykas gyros 

svarbos Šeimynai ir Uotai 

ir mes jaučiame, kad UI 
yra dalykas, knrj nes te-

tarpiais atvirai Ir Hseai 
pergvUdeotl..

STRAIPSNIS 67.

Miego Svarba.

Miegas svarbus yra vaikams. Tik 
del penėjimo reikėtų vaikas išbudinti. 
Jie tuoj įgauna paprotį keltis tik del 
reguliariškų penėjimų, ir yra papras­
ta, kad kūdikis miega ištisų naktį nuo 

šešių iki šešių, pradedant su trečiuo­
ju mėnesiu. Jie turi būti laikomi šil­
tame, gerai išvėdintame kambaryje. 
Yra paprasta, kad normalis kūdikis 
išmiega 20 valandų ir 24. Po pirmo 
meto jiems reikėtų snusterti kiek pa­
ryčiais ir po pietų, vienų ar dvi valan­
das. Rytinį pogulį jie patys savaime 
atsipratina po dviejų metų. Bet po­
pietinį reikia palaikyti iki šešių me­
tų ir vėliau.

Šviežias Oras.
Šviežias oras yra tiek reikalingas 

kaip miegas. Kūdikis turi jo gauti 
nuo gimimo. Kambarys turi but ge­
rai išvėdintas, bet tas nereiškia šal­
tas. Dviejų savaičių kūdikis vasai-ų, 
o keturių iki šešių žiemų, kūdikis tu­
ri būti aklimatuojamas, taip sakant, 
su lauku. Vasarų jokių prisirengimų 
nereikalinga, bet žiemų yra gerai kū­
dikį apsupti lyg išvežant lauk. Tada 
reikia atidaryti langus plačiai kokių 
valandų ar ilgiau, nededant kūdikio į 
vėjų. Tų padarius keletu dienų, kū­
dikis gali būti išvežamas lauk. Kū­
dikis turi kasdien gauti šviežio oro, 
ar stuboje ar lauke, žiūrint koks oras. 
Geriausias laikas yra nuo to ry‘o iki 
3 po pietų. Jis turi būti gerai ap­
saugotas nuo vėjų, šalčio ir dulkių. 
Kūdikiui augant, reikia jis ilgiau lai­
kyti ore, o prie gero oro, galima jį 
laikyti tenai visų dienų.

Mankštinimas yra tiek svarbus kiek 
šviežias oras ar miegas. Labai jau­
nas kudikis gauna tiek mankštinimo 
kiek reikia, spardydamas, voliodamas 
ir rėkdamas maisto. Devynių ar de­
šimts mėnesių paprastai pradeda ro- 
pinėti, ir prie to reikia jį akstinti 
Paprastai kudikis bando vaikštinėti 
metų amžiaus, bet čia kūdikiai ski­
riasi. Kūdikį nereikia raginti vaikš­
čioti ar stovėti ilgiau negu jis pats 
nori.

Sveiki kūdikiai yra tautos turtas. 
Jei negali žindyti savo kūdikio, ne­
imk jokių šansų. Duok jam Bor- 
den’s Eagle Pienų, maistų, kuris pa­
sekmingai išauklėjo šimtus tūkstan­
čių kūdikių bėgy pastarų 62 metų 
Tūkstančiai gydytojų po visų šalį re­
komenduoja Eagle Pienų dėlto, kad 
jis lengvai suvirškomas ir maistingas. 
Eagle Pienas yra grynas ir sveikas. 
Jis lengvai suvirškomas ir jo visa­
dos gali gauti grosernėje, nežiūrint 
kur eisi.

Tiktai nuolatinis saugojimas iš tė­
vų pusės palaikys kūdikius nuo ne- 
dapenėjimo ir apsaugos juos nuo li­
gos užpuolimų bei užtikrins jiems 
jaunystės vikrumų ir stiprių sveikatų, 
kurie yra busiančios laimės ir pasi­
sekimo pomatai. Užganėdintiniausi 
rezultatai gaunami penint nedapenė- 
tus kūdikius, su Eagle Pienu. Mo­
kyklų, vaikai, kurie kentė nuo silp­
numo maisto, stebėtinai pasitaiso su 
Eagle Pienu, kuomet tas įdedamas į 
jų paprastus valgius. Visi vaikai 
turėtų gauti vienų sykį Eagle Pienų 
į dieną, apart paprastų valgių. At- 
miešk du šaukštu Eagle Pieno su 
trimis ketvirtadaliais puoduko šalto 
vandens. Kiti vaikai geriau jį myli 
su ginger ale, vaisių sunkomis, su­
plaktu kiaušiniu ir skanskoniu.
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Taigi Dabar Turėsime ir Sekmos Dienos
Naujienas ir Tai Bus

NEDĖLIOS NAUJIENOS
(THE LITHUANIAN SUNDAY NEWS

NEDĖLIOS NAUJIENOS išeis kiekvieną nedeldienį
arba sekmadienį, ir jų atskiras numeris parsiduos po
7 cent. Nedėlios Naujienų prenumerata, atskirai nuo
dienraščio, bus $3.00 metams arba $ 1.70 pusei metų

MOTERŲ SKYRIUS gabiai vedamas Doros Vilkienės.
negu dabar ir jame tilps viskas kas paliečia moterį ir jos interesų sritį, neišskiriant 
svarbiausio dalyko — meilės.

NEDĖLIOS NAUJIENOS Bus Didžiausiu Naujienų
Numeriu Sąvaitėje ir Didžiausiu Lietuvių Sąvaitiniu Laikraščiu

Kitose dalyse bus daugybė žinių, straipsnių,, editorialų, informacijų, o taipgi sekami

šitas skyrius bus dar platesnis

UZSISAKYKIT NEDĖLIOS NAUJIENAS TUOJAUS

Pusei Metų
NAUJIENOS

Vardas ir Pavarde

Adresas

BIZNIO IR GYVŲJŲ REIKALŲ SKYRIUS, kurį ir toliaus ves Naujienų biznio vedė­
jas advokatas Kl. Jurgelionis, šis skyrius yra vienutinis šios rųšies dalykas lietuvių 
laikraštijoj, ir suteikiamos jame informacijos yra labai žingeidžios ir naudingos biznie­
riams, f armėnams, darbininkams ir visiems kas tik žingeidauja dabarties dalykais.

CHICAGOJE gausite Nedėlios Naujienas ant kampų, krau­

tuvėse ir per išnešiotojus.NAUJIENOS

1739 S. Halsted SL, 
Chicago, DL

Gerbiamieji:

Meldžiu siųsti man Nedėlios Naujienas žemiau paduotu adresu 
čia iadedu kaipo mokestį už pusę metų $1.70 money orderį:

Nedėlios Naujienos susidės iš trijų dalių. Viena dalis tai bus juokai arba „džiokai” 
vaikams ir suaugusiems. Viena iš juokingų serijų tame skyriuje bus „SLIM JIM”. 
Tik tėmykit ir stebėkitės.

Nedėlios Naujienų 
prenumerata: 

Metams________________ $3.00
Pusei Metų______________ 1.70
Lietuvon_______________ 3.50

1

LITERATŪROS IR DAILĖS SKYRIUS, į kurį rašo ir rašys gabiausi lietuvių rašyto­
jai ir dailininkai, čia tilps puikių apysakų iš dabartinio gyvenimo, apie stebėtinus at­
sitikimus, apie meilės prietikius, ir tt. čia taip-jau tilps parinktinė poezija ir kritikos 
straipsniai, čia taipgi karts nuo karto bus spauzdinamos musų dailininkų veikalų re­
produkcijos.
MOKSLO SKYRIUS, kuriame tilps trumpų suprantamų straipsnių iš įvairių mokslo 
sričių, o taipgi žinios apie vėliausius išradimus, šio skyriaus vedėju bus žymus Moks­
lo Draugų veikėjas chemijos inžinierius K. Augustinavičius.

SVEIKATOS SKYRIUS, kuriame tilps visuomet gerų straipsnių apie higieną ir ligas. 
Šio skyriaus vedėju bus Dr. A. Karalius, o bendradarbiaus jame visi žymesnieji lietu­
vių daktarai.
SPORTO SKYRIUS, kuriame bus paduodama žinių apie veikimus įvairiose sporto sri­
tyse: atletikoj, ristynėse, baksavime, base ball, foot ball, tenis, plaukime, šokime, golfe, 
hockey ir tt.

1739 S. Halsted SL
VISUR KITUR AMERIKOJE gausite Nedėlios Naujienas per 

paštą arba pas Naujienų agentus.

Chicago, HL

Nedėlios Naujienų 
prenumerata:

Metams________________ $3.00
Pusei Metų______________ 1.70
Lietuvon________________ 3.50

Gerbiamieji:

Meldžiu siųsti man Nedėlios Naujienas žemiau paduotu adresu.
Čia indedu kaipo mokestį už metus $3.00 money orderį:

Užsisakymui galite vartoti čia pridėtus kuponus:
Vardas ir Pavardė

Adresas



VIETINES ŽINIOS
Sandariečių Prakalbos.

Sekmadieny, bal. 13 d., Vie­
nybės svetainėje, Brooklyne, 
įvyko vietinės Sandaros 1-mos 
kuopos surengtos prakalbos. 
Kalbėjo Sandaros vice preziden­
tas Nadas Rastenis iš Bostono 
ir Sandaros prezidentas J. V. 
Liūtas, vietinis. Prakalbos ge­
rai pavyko ir susirinkusieji bu­
vo pilnai jomis patenkinti, nes 
abudu kalbėtojai kalbėjo gerai 
ir logingai, daugiausiai apie 
Sandaros reikalus.

Buvo renkamos aukos į San­
daros Apsigynimo Fondą, kuris 
įkurtas finansavimui bylos su 
kun. Garmum. Aukų surinkta 
rodos arti 35 dol. Visi sanda- 
riečiai yra pilnai pasiryžę stoti 
kovon su klerikalų užpuolimu 
ir pasižadėjo visais galimais bu­
dais ginti Sandarą nuo klerika­
lų užpuolimo, šios prakalbos 
gerai sutvirtino sandariečių 
ūpą.

viams paminėjimą atsilankys 
skaitlingai publikos, nes ir rei­
kalinga skaitlingais susirinki­
mais tokius svarbius lietuvių 
tautos laimėjimus atžymėti. 
Lėšų padengimui bus imama 
įžanga 10c. ypatat

Reporteris.

Lankėsi Svečiai.

Koresp.

Dienos šviesos Taupymas.
Neatsižvelgiant į visą eilę pro­

testų, kuriuos pareiškė net ke­
lios skaitlingos organizacijos ir 
unijos, bus įvestas ir šiemet 
New Yorke dienos šviesos tau­
pymas. Paskutinį balandžio 
sekmadienį ryte prasidės viena 
valanda pirmyn pavarytas lai­
kas ir tęsis iki rudenio, kaip ir 
praeityje buvo. Daug kas ši­
tokiu patvarkymu nepasiganė- 
dina, nes susidaro nemažų keb­
lumų, kuomet gelžkeliai laikosi 
tikrojo laiko, o visas kitas gy­
venimas vedamas sulig naujo 
laiko. Vienok įstatimdaviai į 
tuos nepasiganėdinimus domės 
nekreipė ir paliko toliaus veikti 
dienos šviesos taupymo įstaty-

Nepraleiskite Gero Vaidinimo 
Balandžio 26 Dieną.

J. Vaičkaus Dramos Teatras 
26 balandžio vaidina „Per lau­
rus ir širdį” 4 v. dramą. Vaidi­
nimas įvyks Kismet Temple 
teatre, 92 Herkimer St. (netoli 
Fulton St. ir Nostrant Ave. 
kampo). Pradžia lygiai 8 vai. 
vakare. Dalyvauja J. Vaičkus 
teatro direktorius ir kt. Tikie- 
tų dar galima gauti „Tėvynės” 
redakcijoje.

Reporteris.

„Vaikas ar Mergaitė?”
Dabar tenka Brooklyne tar­

pe lietuvių tankiai užgirsti vie­
ni antrų klausinėjant: „Vaikas 
ar Mergaitė?” Kas nežino ka­
me dalykas, tai stebisi tokiu 
klausimu, vienok žinantieji tik 
pasijuokia. Mat Brooklyno 
Operetės Draugija rengiasi sta­
tyti scenon komp* M. Petraus­
ko labai juokingą ir gražia mu­
zika operetę „Vaikas ar Mergai­
tė?”, todėl vietos lietuviai ir 
yra labai susidomėję tuo klausi­
mu. šios puikios operetės vai­
dinimas įvyks gegužės 10 d., 
Schwaben svetainėje, Brookly­
ne. Kiek teko girdėti, tai Ope­
retės Draugija smarkiai ruo­
šiasi prie šios gražios operetės 
perstatymo.

Reporteris.

TĖVYNĖ Balandžio 25,1924.
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Lietuvių Krautuvė
Dabar yra geriausia laikas, nusipirkti gražiausių 
LIETUVIŠKŲ VOLELIŲ DEL PLAYER PIANO. »

Kurie norite savo knygynėlį 
papuošti „Gyvenimo Dumble” 
apysaka, tai neatidėliodami ją 
užsiprenumeruokite, nęs vėliaus 
jos nusipirkti jau negalėsite. 
Prenumerata priimama bus tik 
iki gegužės 15 dienos, šių metų. 

Vėliaus šios dienos jau nei 
prenumerata nebus priimama, 
nes knyga bus pradėta spaus-

Balandžio 12 d. atsilankė „Te- dinti. Dabar galima šią apysa- 
vynės” redakcijon Sandaros vice ką užsiprenumeruoti už $1.00 
prezidentas Nadas Rastenis iš 
Boston, Mass. Mat gerb. Raste­
nis atvyko kalbėti Brooklynan 
sandariečių rengtose prakalbose, 
tad prie progos atlankė ir SLA. 
įstaigą.

Taipgi bal. 14 d. lankėsi „Tė- 
vėnės” redakcijoje ir kitas Bos­
tono lietuvių darbuotojas pil.' skaitymo ir čionai augusį jauni- 
K. Sidabras, kuris atvyko New mą. Taipgi meldžiame kiekvie- 
Yorkan su tam tikrais reikalais, no, perskaičiusio šį pranešimą,

paprastais popieros apdarais ir 
už $1.50 drūtais audeklo apda­
rais. Todėl meldžiame visų savo 
draugų ir prietelių mums pa­
gelbėti šį pradėtą darbą užbaig­
ti ir kartu pusdykiai įsigyti 
sau puikią apysaką, kuri paska­
tins prie lietuvių literatūros

/GYDYTOJAI išrašo ir rekomenduoja Eagle 
Pieną kūdikiams penėti kada motinos pie­

nas išsenka, dėlto kad jis yra saugus ir lengvai 
suvirškomas maistas.
Eagle Pienas pagamintas iš gryno karvių pieno 
ir cukraus, ypatingai paruoštas, kad teiktų kūdi­
kiams sustiprinimo, kurio jie reikalauja. Per 63 
metus jis buvo priimtas maistas kūdikiams penėt 
Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes 
Eūdlkiij Enygą ii

jums pasiusime penėjimo instrukcijas, 
kitokiai brangias informacijas, dykai. p.

no, perskaičiusio šį pranešimą, 
pasakyti apie tai ir savo drau­
gams.

S. E. Vitaitis ir Bendrija.
P. S. Siunčiant prenumeratą 

meldžiame siųsti sekamu vardu 
ir adresu: „Parama”, 307 W. 
30-th St., New York City.

Permainomas Baltic States 
Banko Vardas, 

šiuomi pranešama, jog Baltic 
States Banko vardas yra per­
mainomas į The Pennsylvania 
Exchange Bank, kuris pasilieka 
toje pačioje vietoje: 294 Eighth 
Ave., New York City. Naujuo­
ju vardu bankas pradės vadin­
tis su balandžio 21 d., 1924 m., 
todėl nuo šios dienos visais rei­
kalais kreipdamiesi į Banką, ra­
šydami čekius ar money orde­
rius, visada rašykite The Penn­
sylvania Exchange Bank.

Mums, lietuviams, vardas 
Baltic States Bank ar Pennsyl­
vania Exchange Bank, nėra taip 
labai svarbu, bet amerikonams 
vardas daug reiškia; į Baltic 
States Bank vardą jie žiuri kai­
po į kokią Europos svetimtautiš- 
ką įstaigą ir todėl nerodo jam 
tinkamo pasitikėjimo. Todėl 
vardą ir permainėm, kad gauti 
vietinių biznierių ir šiaip gyven­
tojų didesnio pasitikėjimo, kad 
daugiaus remtų musų Banką, 
kas pagelbės išaugyt jį į didelę' 
ir pelningą įstaigą. Dabar! 
Banko resursai jau siekia vir- Į

..' ' i PERLINES QUEEN IONmes pilnai pasitikime, kad su 
nauju vardu Bankas daug spar­
čiau augs. Musų teisingas, 
greitas ir draugiškas patarnavi­
mas pasilieka kaip ir visados.

THE PENNSYLVANIA EX­
CHANGE BANK.

M. W. Bush, 
V ice-Preziden ca s.

NEVERGS GYDUOLĖS UŽLAIKO > 
. Jį ŠEIMYNOS SVEIKATĄ. - j

5EVERA5

AijITsepiTs^ds FlosiTs

Variojdnjas qlio qiežĮi, išteriirjdi 
ir ŲioŲu odirjės Ityos.

KAINA 50c

^IdbsŲie pus dplTelįorilis.

W. F. SEVERACO.7
CEDAR RAPIDS, IOWA

CERTINOS YRA GERIAU 
SIOS

Paskutinė Proga Padary los iš 76 ir 102 raktu oktava 
ir trigubos. Visos pirmos klesos 
plieniniais reeds. Dailaus užbaigimo 
arba gražiai išmargintos.

Neapsigaukit, žiūrėkite, kad ant 
koncertinos butų pažymėta

„PEARL QUEEN”
Taipgi parduodamos lengvais mė­

nesiniais išmokėjimais.
Katalogas atsiunčiamas dykai.

GEORGI & VITAK MUSIC CO., 
4639 So. Ashland Ave., Chicago, Ill

UŽSIPRENUMERUOTI APY­
SAKĄ „GYVENIMO 

DUMBLE”.
šiuomi norime pranešti visų 

„Tėvynės” skaitytojų ir Ame­
rikos lietuvių visuomenės ži­
niai, kad ėjusią per „Tėvynę” 
apysaką „Gyvenimo Dumble” 
greitu laiku atiduosime spaudon
ir spausdinsime tik aprubežiuo- ITALIŠKOS ARMONIKOS 
tą skaitlių egzempliorių, t. y. 
tik tiek, kiek būtinai reikalinga 
išdalinti prenumeratoriams. Dė­
lei lėšų stokos didesnio skait- 
liaus egzempliorių spausdinti ne­
išgalime. Taigi po išleidimui 
šios apysakos nebus galima nu- 

[ sipirkti, kuomet dabar dar ga­
lima ją užsiprenumeruoti gana 
žema kaina.

Turime pridurti, kad bus di­
delė knyga ir pats apysakos tu­
rinys žymiai pagerintas ir tiks­
liau apdirbtas, negu kad skaitė­
te „Tėvynėje”. Apart to, pati Į 
gražiausia apysakos dalis dar

Mes padirbame ir importuojame visokių pir­
mos kliasos rankų-darbo ITALIŠKŲ ARMONI­
KŲ geriausių visame pasaulyje.

Garantuojame ant deiimts metų Mūsų kainos 
yra žemesnes, negu bile dirbtuves Pirkėjams 
instrukcijos ant armonikos suteikiama veltui 
Reikalaukite katalogo — prisiusime DYKAI.

RUATTA SERENELLI k. CO.
817 Blue Island Ave.. Dept. 15. Chicago. Ill.

Dvidešimt Metų Spaudos Atga­
vimo Sukaktuvių Apvaikš- 

čiojimas.
Vienybės Bendrovė rengia

dvidešimt metų lietuvių spaudos netilpo „Tėvynėje”, kuri sudaro 
atgavimo sukaktuvių apvaikš- dar vieną trečdalį apysakos ir' 
čiojimą, kuris įvyks balandžio čionai išsiriša paties Jurgio, Mil-' 
22 d., Labor Lyceum svetainėje, dos ir jų sunaus likimas. Ne- 
949 Willoughby Ave., Brookly- skaičius šios apysakos užbaigos' 
ne. Pradžia lygiai 8 vai. valia- reiškia tą patį, ką ir visos apy- 
re.

NORTH L, GERMAN 
, ... LLOYD M
Savaitiniai isplaukimai j

THE 
BORDEN 

COMPANY
as

■Jew

BORDEN 
BUILDING 
NEW YORK

A

raltijos-amerikoc
U? LINIJA 9Broadvay. Nev\ork N.Y

KELIONE ILSĖTU W
i PER. HAMBURGĄ,P1L1A\Ą

A I /• AREA LIEPOJU.
Važiuokit visi parankiu ir tiesiu ke- 

kiu Lietuviai važiuoja j Piliavą 
A/ Aplenkia Lenkų juostą (karidorių) 
-J’ Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

p? ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų
S. S. LITU AN IA ................... Balandžio 30

£ į S. S. ESTONIA .......................... Gegužės 21
Trečios klesos kainos j:

Hamburgą $103.50 — Piliavą $106.50
— Liepojų ir Memelį $107.00 

Del laiv. ir žinių kreipkitės prie agentų.

QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

. trupučio.

A

A

I
i

t
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i] į»j 
i 
&

Kaina 35c. 
aptiekose

Palauk, kuomet jį sugaus motina!
Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji- 
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei- 
kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, viduria­
vimą—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims šitas ne­
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!
F. /T>. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N.Y.

A

A

sakos būtumėt neskaitę. Ir po* 
šiame svarbiame lietuvių tau- išleidimui šios apysakos niekur 

tos laimėjimo pažymėjime kai- (negausite nusipirkti, nes ją tu­
bes visa eilė žymių kalbėtojų: rėš tik tie, kurie dabar užsipre- 
J. Taraila iš Waterbury, Conn., numeruos.
nesenai iš Lietuvos atvykę ar-j Kadangi dauguma „Tėvynės” 
ristai J. Vaičkus ir J. Dikims, skaitytojų nuolatos teiraujasi, 
Sandaros prezidentas J. V. Liu- kur galima gauti ši apysaka, to­
tas, „Vienybės” redaktorius J. del šiuomi pranešame visiems, 
O. Sirvydas ir kiti. Bus ir pa- kad dabar tunte paskutinę ir 
marginimų. Taigi reikia rikė- vienatinę progą šią apysaką jsi-

j šj taip svarbų lietu- gyti ir tai nužeminta kaina. |

New York—Bremen ant 
puikiu laivu 

Columbus — Stuttgart 
Munchen

ir pirmos kliasos laivai sv 
kajutoms. Didžiai page 
rinti trečios kliasos paran Į 
kūmai. Smagios, uždary ; 
tos kajutos su 2 ir 4 lo 
voms.

Del tikiety kreipkite j 
prie bile agento arba 2 

North German Lloyd
14-16 Pearl St. jf tį
NEW YORK £

Pažvclg j šitą iliustraciją ir pats galėsi apkainuoti vertę Visų Š’tų 
26 Brangių Daiktų, kuriuos mes pasiūlome jums beveik dykai. Nė jokia 
kita firma neišgali padaryti tokio pasiūlymo, nes tik mes vieni savo pre­
kes gauname tiesiog iš dirbtuvės ir parduodame tiesiog savo kostumie- 
riants. Jei pirktumėt visus šituos 26 Daiktus atskiriai, turėtumėt mokėti 
mažiausiai $25.00, bet pirkdami visus kartu nuo mus, mokate tik $9.95. 
Visi šitie Daiktai geriausio padarymo ir suteiks jums pilną patenkinimą. 
Jei net jums nebūt reikalingi visi šitie Daiktai, vistiek užsimokės pirkti 
visą šj setą, nes galėsite parduoti juos atskiriai kam kitam ir padaryti 
gražaus pinigo. Jei būtumėt nepatenkinti, tai sugrąžindami mums viską 
j 10 dienų Apdraustu Parcel Post, gausite atgal savo pinigus. Surašąs 
šitų Daiktų yra sekamas:

1) Puikus ranka išmargintas imituojantis kukavimą Laikrodis, 2) 
Puikus Laikrodėlis, nušlifuoto nikelio lukštais, puikiai išpiaustytas, tvir­
tai padarytas, parankus ir geras laiko laikytojas. 3) Barzdai Skustis še­
petukas. 4) Kišeninė Safaty Razor. 5) Slaptinga Spyna, kuri gali būti 
atrakinta tik tų, kurie spynos paslaptis žino. 6) Cigaretams Cigarnyčia. 
7) Paauksuotas Laikrodėlio Retežėlis. 8) Pora Gražių Mankietinių Gu- 
zikų. y) Fontaninė Plunksna. 10) Kaklairaščio Sagutė, n) Sulanksto­
mos Kišeninės Žirkliukės. 12) Kišeninė Kombinacija: Peilis, Šaukštas 
ir Šakutės krūvoj, labai praktiškas dalykas kelionėje, piknikuose, ekskur­
sijose ir lt., vertas $3.00. 13) Pypkė. 14) Kišeninis Peilis. 15) Plau­
kams Kirpti Mašina, vertės $3.00. 16) Skurinis Pustas. 17) Patcskopas 
su 30 vaizdų, per kurį galima matyti viskas taip aiškiai ir natūraliai, kaip 
į gyvus vaizdus žiūrėtai. 18) Sąskaitos Knygelė, 19) Kalnieriaus Sa­
gutė. 20) Paauksuotas Signalinis Žiedas. 21) šukos. 22) Paauksuota 
šaliko Sagutė. 23) Piniginis Kapšelis. 24) Moteriškas Pasipuošimo Re­
težėlis. 25) Operenis Žiūronas, vertės $2.50. 26) Kišeninė 5 Įrankių
Kombinacija, susidedanti iš nikeliuoto koto, j kurį gali būti įdėta metali- 
nėn skylėn bile vienas iš 5 įrankių, esančių prie kotelio, kuriais yra: 
šriuba.iukis, Grąžtuvas, Grąžtas, Yla ir Kamščiatraukis.

Nesiųskit Pinigų Iškalno, tik iškirpkit šitą apskelbimą ir pasiuskit 
mums su 50 centų persiuntimo lėšoms apmokėti, o už prekes užmokėsite 
$9-95 savo namuose. Pasiskubinkite ir pasiųskite savo užsakymą tuojaus.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Kedzie Ave., Dept. 5601 Chicago, lit

TEVYNEJE”.

mane

sau laivelis 
raudona _

19.
20.
21.
99

23.
24.

1.00

1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00

__ 1.00
1.00
1.00

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Su žodžiais.
1. Lietuvos himnas
2. Vyčių himnas___ 1.60
3. Jojau dieną_____1.00
4. Kas man darbo __ 1.25
5. Laiškas pas tėvelį 1.00
6. Suskintas kvietke-

lis____________  1.00
7. O Lietuva numy­

lėta __________  1.25
8. Vai kalba žada_ 1.00
9. Gana broliai

mums miegoti___ 1.00
10. Pas darželį trys

mergelės_______
11. Skyniau skynimėlį
12. Siuntė 

motinėlė
13. Plaukė
14. Saulelė
15. Oi tu rūtą rūtą_
16. Noriu miego___
17. Oi, Oi, Oi_______
18. Pasisėjau žalią

rūtą ___________
Pamylėjau vakar
Ak myliu tave_ 1.00
Meili __ 
Vai aš pakirsčiau 
šių nakcialiu___
Kas n u lamins

man širdelę_____
25. Sudiev gimtinė __
26. Esu ant šio svieto
47. Lietuva brangi_
51. šaltišius_______
53. Ko liūdit sveteliai
71. Rūtelių darželis __ 1.25
48. Nesigraudink mer­

gužėle ir Lietuva 
tėvynė _________  1.25

66. Karvelėli mėlyna­
sis ___________ 1.25

65. Nadėlios rytelį_
64. Ant kalno karklai 

siūbavo ______
63. Kur upelis teka_
62. Per laukelį dirvo­

nėlį __________
61. Ant kalnelio trys 

mergelės______
60. šerk tėveli bėrą 

žirgelį________
90. Viernas kareivis
91. Atjok berneli___
74. Prirodino seni

žmonės ________
92. Ant kalno karklai

siūbavo (Suvalkie­
čių daina) ______

75. Oi tu j ieva, jievuže
76. Birutė________
77. Tautiškoji daina
78. Kur bakūžė sama­

nota ___________  1.00

1.25
1.25

1.25

1.25

1.25
1.25
1.25

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

1.00

1.00

72. Per šilą jojau__
79. Atnešė diedas ku­

kulių viedrą_____
80. Eisiu mamai pa­

sakysiu _______
81. I, Jausk ir mylėk

ir II, Spragilų daina 1.00
82. Nesigraudink mer­

gužėle ir Einu per 
dvarelį______

83. Paukšteliui_
84. Strazdelis__

1.00
1.00
1.00

85c.

85c.

Be žodžių.
73. Šalę sodo. Valcas 75c
85. Karvelėlis. Kai-

mo-Polka______ 70c.
86. Kokietka. Polka 70c
87. Krakoviakas, šo­

kis ___________ 60c
88. Noriu miego sal­

daus miego_ 70c.
89. Sudiev. Mazurka 75c.

4049. širdis ir kviet-
kos. Valcas___

4050. Raudonais vei-
deleis. Polk-maz. 

4059. Išdykus mergai­
tė. Polk-maz.___ 85c.

4058. Linksmi berne­
liai. Polka_____

4043. Kauno grožybė.
Polka-maz. ____

7011. Gegutės. Valcas 
3990. Meilės bučkis.

Polka ________
4008. Linksmybė.

Polka _________
3996. Linksma lietu­

vaitė. Polka___
4032. Kvietkele Lietu­

vos. Polk maz._
93. čigonėlis. Polka
32. Klumpakojis ir

Pakeltkojis____
33. žirgelis, šokis_
37. Suktinis ir Rūtų

darželis _______
38. Varpelis. Valcas
39. Diedukas. Polka 70c 
41. Vamzdelis, šokis 70c 
43. Barbora. Polka 
55. Linksmas kai­

mietis. Polka __

75c.

85c
75c.

75c.

75c

75c.

85c.
60c.

75c
75c

75c 
75c.

70c

75c

PASARGA.
Reikia visados aiškiai 

parašyti numerį ir vardą 
Volelio. Ir yra labai geru 
dalyku, pasirinkite bile Vo­
lelį iš kelių. Pavizdžiu: 
Prisiųskite Raulą, bet jei 
Raulą šiuo sykiu neturėtu­
mėte. tai į jo vietą pri- 
siųskite Baltrų ir tt.

Perkant sykiu už mažiaus kaip tris (3) dolerius ver-
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fril tės, prisiuntimo lėšų mes neapmokame. Užmokesnį visa 
dos reikia siųsti sykiu su užsakymu, išpirkus U. S. Mone> 
Order šiuo vardu: ®

| J. N. ZICZKUS,
MEN’S FURNISHINGS & PLAYER PIANO ROLLS,

Mi 539 Coli. Ave., E. St. Louis, Ill.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų 

Padarome pašportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių Priren­
giame viską, kas kelionėie yra reikalinga 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

Naujas Savaitinis Amerikos Lietuvių Laikraštis

“VARPAS”
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Kaina Metams Suv. Valstijose-------------$2.00
Pusei metų________________________ 1.00
Užsienyj ir Lietuvoj metams--------------- 3.00
Pusei metų________________________ 1.50
Jeigu norit pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, 

skaitykit „VARPĄ”, kuris, nieko neužkabindamas, 
paduoda ir nušviečia tik įvykius. Indėk į konvetrą 
dvidolerinę ($2.00) ir pasiųsk „Varpo” Administra­
cijai, o gausi jį.

„VARPAS”,
3251 So. Halsted St., Chicago, HL
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